
' ~w‘ •“į.'**1'"'1"1'"'1 —''-■■n ’ »»-
r:Th& Fitii and Crteaieai Lithuanian Daily in fi,

Giedra, 
dieną 16°, naktį 10 virš nulio. 
Saulė teka 6:41, leidžiasi 5:27 FHE LITHUANIAN DAILY NrWS

The Lithuanian Daily News
■ Puhliahed bv The Lithuanian News Publishing Cn
| 1739 So. Halsted St. Chicago 8. Ill
r HAymarket 1-6100
[ Over One Million Lithuanlans In The United Stalist ,

VOL. XLV. Price 70
Midwest ---------------------------

Library Center Gra(«go 8, III.
Cottage Cm — __ .------------beG1oveAvc

Trečiadienis, Vasario- February 19 d., 1958 m Kaina 70 42

NtSSER KĖSINASI I KAIMYNO TERITORIJASt

SATELITAI IŠŠNIPINĖS VISĄ ŽEMĘ 
PRANAŠAUJA WERNER VON BRAUN

Eisenhowerio “atviro dangaus” inspekcijų 
projektai paseno, jų dar nė nepriėmus

CHICAGA. — Dr. Werner von Braun, gamintojas armijos 
i akėtos Jupiter, kurios pagalba Amerika paleido satelitą “Ex
plorer”, kalbėjo karinėj-pramoninėj konferencijoj Hilton viešbuty 
apie tokius Sovietų satelitus, kurie už keletą metų galės iššnipi- 
nėti visą žemės paviršių, suteikti žinias apie kiekvieną plaukiantį 
laivą, kas daroma aerodromuose ir kokie kariniai ir pramoniniai 
projektai atliekami bet kurioj vietoj pasauly.

Tokie satelitai paverčia “at
viro dangaus” argumentą tarp
tautinėse nusiginklavimo dery
bose grynai akademiniu, be prak 
tiškos naudos, klausimu, paste
bėjo šis raketų-satelitp eksper
tas.

“Atviro dangaus” projekto au
torius yra prez. Eisenhoweris. 
Viršūnių konferencijoj Šveica
rijoj 1955 m. jis pasiūlė Sovie
tams sudaryti tokią tarptautinę 
nusiginklavimo kontrolę, sulyg 
kuria Amerikos lėktuvai žvalgy
tų, ką daro Sovietai, o Sovietų 
lėktuvai galėtų panašiai žvalgyti 
ir sekti Amerikos pasiruošimus 
karui ar taikai.

IŠ VISO PASAULIO

Sovietai galvojo apie sputnikus
Iš Bulganino ir Chruščevo prie 

šinimosi Eisenhowerio (“atviro 
dangaus” projektui galima pri
leisti, kad jie jau tada gerai ži
nojo dirbamų sputnikų būsimą 
naudą šnipinėjimui.

Amerikos mokslininkai sako, 
kad jie ir 500 svarų satelite ga
lėtų įstatyti “viską matančią 
akį”. Gi Maskvos antrasis sa
telitas, kuris buvo paleistas ap
link žemę su šunim Laika, sve
ria 1,120 svarų.

Nėra abejonės, kad už vienų 
kitų metų erdvėse atsiras abie
jų šalių satelitų, pritaikytų ne 
vien mokslo, bet ir karinės svar
bos žinioms rinkti.

Dr. von Braun pasakė, kad ar
mijai yra paskirta lėšų penkiem 
erdviu projektams. Jis, žinoma, 
susilaikė nuo šių paslaptingų 
projektų aiškinimų, ar tarp jų 
yra kelionė į mėnulį, “satelitas- 
šnipas”? Bet iš bendrų pareiš
kimų tenka manyti, kad prie to
kių projektų Amerika yra nu
sistačiusi rimtai ir skubiai dirb
ti.

Vienas i'š šių projektų yra jau 
paskelbtas — antro satelito pa
leidimas.

Ar Ike kviečia Chruščevą
MASKVA. — Kai kurie Va

karų diplomatai mano, kad Ni
kita Chruščev galėjo suprasti 
paskutinį Eisenhowerio laišką 
kaip kvietimą aplankyti Ameri
ką. Ike pareiškė pageidavimą, 
kad aukštieji Sovietų vadai su
sipažintų iš arčiau su Amerika. 
Tuomet jie nekalbėtų, tokių me
lų, kaip Chruščevas, kad “JAV 
yra valdomos karo ir pelno trok
štančių imperialistų”.

Lenkija kiša savo projektą
VARŠUVA, Lenkija. — So

vietų S-gos pavedimu, Lenkija 
formaliai pasiūlė Vakarų valsty
bėms tartis dėl jos projekto “nu- 
atominti” Vidurinę Europą. Ji 
neduotų bazių Sovietų atominėm 
raketoms, jei tokių bazių Ame
rika neįruoštų Vakarų Vokieti
joj. Amerika ir kitos Nato šalys 
nesunkiai įžiūrėjo, kokie pavojai 
slepiasi šiame Lenkijos-Sovietjų 
projekte.
Arabai apšaudė izraelitus

JERUZALĖ. — Izraelio val
džia kaltina Jordanijos kareivius 
už izraelitų policininkų apšaudy
mą neutralioj Mt. Scopus zo
noj. Trys Izraelio policininkai 
buvę sužeisti, vienas labai sun
kiai. JT paliaubų priežiūros ko
misija gavo tuo reikalu skundą.

lunizijos prezidentas Habib Kcurgušba kašba laikraštininkams 
Tunise, kad įis žada pats vadovauti partizanams prieš prancūzus, 
kuriuos yra pasiryžęs išvyti iš savo krašto.
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Aukštai vertina Sovietus
Kas kalba, kad mokslas negali 

bujoti policinėj valstybėj, tas 
tik kenkia savo šaliai, kalbėjo 
Dr. von Braun. Sovietų Sąjun
goj, kaip ir Hitlerio diktatūroj, 
padaryta labai didelė pažanga 
moksle. Nuopelnai už sputnikų 
paleidimą priklauso Sovietų švie 
timo sistemai, o ne vieno kito 
užsienio mokslininko smegenų 
panaudojimui, šitaip galvoja 
mokslininkas, ilgus metus dir
bęs nacių Vokietijai, kurios ži
niomis apie satelitus, raketas, 
sprausminius lėktuvus pasinau
dojo ir vieni ir kiti.

Braun pripažino, kad Ameri
ka pralaimėjo pirmą rundą prieš 
Sovietus. Amerika gali atsi
griebti kituose runduose, bet tik 
tam tikromis sąlygomis, jei vi
suomenė mokslo žmones daugiau 
gerbs ir vertins, negu beisbo- 
listus ir futbolistus, jei įsitikins’ 
kad reikia tvirtinti švietimo pro
gramą ir imti iš federalinės vy
riausybės tam tikslui lėšų, kad 
tik duoda. O ji turinti duoti 
dar daugiau.

Iš Eisenhowerio laiško Bulganinui
Prezidentą paveikė Chruščevo kalba Minske

keletą būdingesnių ištraukų iš

pasakytos
d., vadinda-

“Aš pradedu 
nueisime, jei

Vėliausios Žinios

$ Winston Churchill, 82 me
tų, gyvenąs žiemos mėnesiais 
Prancūzų Rivieroj, susirgo. Tre-

Acheson nepataria 
dabar derėtis su 
Sovietų Sąjunga

Padėtis esanti nepalanki
NEW YORKAS. — Trumano 

valstybės sekretorius Dean 
Acheson pataria tuo tarpu ne- 
siderėti su Sovietų Sąjungą dėl 
didžiųjų pasaulinių problemų.

Amerika padėtis pastaruoju 
: metu pasidaliusi nepalanki, kad 
j būtų galima išgauti Sovietų su- 
1 tikimą nors vienai iš tų didžiųjų 
tarptautinių problemų. Turint 
galvoj karines aplinkybes. JAV 
vyriausybės trumparegiškumą 
ir problemas, kurios būtų svar
stomos viršūnių konferencijoje, 
tenka pasakyti, kad dabar yra 
pats blogiausias laikas eiti Ame
rikai į tokią konferenciją, kalbė
jo buvęs valstybės sekretorius 
knygų pardavėjų suvažiavime.

Acheson neabejoja, kad Sovie
tai, turėdami galvoj savo laimė
jimus (satelitų-raketų srity), 
pareikalaus tokių, sąlygų, kurių 
Amerika negalės priimti ir ku
rios privers konferenciją baigti 
be jokio susitarimo.

EGIPTAS IR SUDANAS SUTRAUKĖ 
KARIUOMENĘ PRIEŠ VIENS KITĄ
Nežiūrint tariamo religinio vieningumo, šios 

moslemo šalys ruošiasi kovai už žemės gabalą
KHARTOUN, Sudanas. — Viduriniuose Rytuose, greta bręs

tančio pilietinio karo Indonezijoj, iškilo ginkluoto konflikto pavo
jus tarp broliškų moslemo valstybių — Egipto ir Sudano.

Sudano užsienio reikalų minis
teris Mohammed Hahgoub pa
skelbė kaltinimą Egiptui, kad jis 
pareiškė pretenzijų į dalį šiauri
nio Sudano ir pasiuntė kariuo
menę tai sričiai užimti. Sudano 

' ministerių kabinetas nutarė irgi 
I pasiųsti kariuomenę, ir jei rei
kės, kariauti su Egiptu, už savo 
teritorijos neliečiamybę.

Sudano ministeiris pirminin
kas Abdullah Khalti bandė susi
siekti telefonu su Egipto prezi
dentu Nasseriu, bet gavo progos 
pasikalbėti tik su vidaus reikalu 
ministerių.

Sumatros sukilėliai 
susilaukia rėmėjų

Celebes sala irgi palaiko 
revoliucionierių valdžią

DŽAKARTA, Indonezija. — 
Federalinė vyriausybė uždrau
dė laivams plaukti su prekėmis 
ne tik į Vidurinę Sumatrą, suki
lėlių centrą, bet ir į šiaurinę Ce
lebes salos dalį, nes ir ji perėjo 
į revoliucionierių pusę.

20,000 indonezų, susirinkusių 
į revoliucionierių mitingą Bukit 
Tinggi mieste, netoli sukilėlių 
vyriausybės būstinės Padange, 
prašėsi, kad juos priimtų į suki
lėlių kariuomenę ir leistų kovo 
ti prieš federalinę vyriausybę, 
jei ji pradėtų pilietinį karą.

Vienas iš maištininkų vad^ų, 
pik. Samaun Gaharu, organizuo- 

i ja partizanus ir ruošia juos ka
rui su federalinės vyriausybės 
kariuomene. Tuo tarpu 
na ir kita pusė vengia 
ginkluotos kovos.

Šiaurės Celebes salos 
menės viršininkas pik. Col Bom
ba pasižadėjo turimomis jėgo- 

kijos komunistų partijos sekre- mis remti revoliucionierių tary
to! ius WTadyslaw Gomulka išsi- bos sudarytą vyriausybę. Jai va-

Lenkija laikysis 
Sovietų Sąjungos 
užsienio politikos

Gomulka 6 vai. dėstė anglui 
savo valdžios nusistatymą

VARŠUVA, Lenkija. — Len-

ir vie- 
atviros

kaiiuo-

WASHINGTONAS, D. C. — Vakar buvo paskelbtas turinys 
prezidento Eisenhowerio atsakymo į Sovietų ministerių pirminin
ko Bulganino paskutinį laišką ir paduotos pagrindinės mintys. 
Šiandien paduodame papildomai 
prezidento laiško.

Prezidentas laišką pradėjo nuo 
Chruščevo kalbos, 
Minske sausio 22 
mas ją “pikta”.

Po to jis rašo: 
stebėtis, kur mes
ir toliau tęsime kalbų rašinėji- čiadienį žada paskelbti smulkes- 
mą viens kitam... Jei šios dvi ša-1 nį komunikatą apie ligą ir svei- 
lys nori geresnių santykių suda- ( katos stovį.

vur,! ® Tunizija sutiko laikinai at
siimti skundą iš JT Saugumo kalbėjo 6 valandas su Londono dovauja buvęs finansų ministe- 

Times dienraščio korespondentu, ris ir Indonezijos banko guber- 
Jis pasakė, kad užsienio poli- ( natorius Dr. Prawirenegara.

taikinti su Prancūzija, ji kreip- tikoj Lenkija laikysis visų “so- -----------------

rymo, mes turime ieškoti kito 
kelio, negu vien tik tęsti viešų 
debatų kartojimą”.

Veto teisė, satelitai
Toliau prezidentas pakartojo 

savo reikalavimą nenaudoti JT 
Saugumo Taryboje veto teisės, 
bet Bulganinas nesutinka.

Prezidentas grįžo ir prie tarp
tautinės erdvių kontrolės, kad 
jos būtų naudojamos tik taikiem _ .. .... . „ -
uždaviniams. Prezidentas rašo, šiaurės Korėjos pasisekusiu j 
kad Sovietų vadai lyg ir pasijuo-i sąmokslu pagrobti Pietų Korėjos
kė iš tokio pasiūlymo, nes Niki-1 lėktuvą su 3.2 keleiviais ir 2 la-! anglų dienraštis nemokamai iš- 
ta Chruščev, kalbėdamas Mins
ke pasakęs: “Pasiūlymas reiš
kia, kad Amerika nori uždraus
ti dalykus, kurijų ji neturi (t. y.
satelitų).

SEOUL, P. Korėja.— šiaurės Bet faktai (“Explorer” palei- 
Korėja (komunistų) atsisakė JT dimas) tokį pareiškimą nunei- 
paliaubų priežiūros komisijoje gia. Dėlto prezidentas pasiūlė 
grąžinti pagrobtą Pietų Korėjos jg naujo rimtai svarstyti tarp- 
lėktuvą su 32 keleiviais ir 2 la- tautinę erdvių kontrolę, 
kūnais. j

Lėktuvo pilotas ir jo padėję- Kartoja R- Eur°P°s ProbIemas 
jas buvo amerikiečiai. Kiti du 
amerikiečiai buvo tarp keleivių.' te svarstyti 10 didžiųjų proble-

Pietų Korėjos policija nusta-jmų”, rašo prez. E'isenhoweris, 
te, kad Pusane į lėktuvą įsėdo 7 j pereidamas prie viršūnių konfe- 
komunistai. Lėktuvui pakilus 
įvyko kova. Komunistai įveikė pusės pasiūliau šatuonetą tokijų 
pilotą ir kitus keleivius ir pri- didžiųjų problemų, kurios turė- 
vertė nusileisti ne Seoule, bet 
šiaurės Korėjos sostinėj Pyongy tinimas, erdvių pavedimas tai- 
ange.

š. Korėjos atstovas karinėje 
paliaubų ^priežiūros komisijoje 
pasakė, kad komisija neturi nei 
teisės ir pareigos rūpintis lėktu
vo grąžinimu. Jis nurodė, kad 
tuo reikalu P. Korėja turi tar
tis su šiaurės Korėja. Kadangi 
jos viena kitos nepripažįsta, tad 
savitarpinės derybos yra neįma
nomos.

Iš šiaurės Korėjos radijo bu
vo praneštas įtartinas melas, 
kad su lėktuvu pabėgo ne tik da
lis keleivių, kuriems “įgrįso 
Rhee karo politika”, bet ir pats 
pilotas kpt. W. Hobbs, kadangi 
ir jis esąs nusistatęs prieš JAV 
“agresingą politiką”.

Tarybos. Bet jei JAV ir Angli
jos tarpininkavimas nepadės su-

sis vėl Į Saugumo Tarybą. j cialistų” bloko nusistatymo, tai ĮĮĮ*{ bHRkinillkai
@ JAV aviacija jau treti me- yra, Maskvos ponų pageidavimo, 

tai dirba prie didelio raketų mo- Į Times korespondentas pavaiž- 
toro, 10 kartų galingesnio už davo Lenkiją, sėdinčia ant tvo- 
Jupiter raketos, kuri iššovė į ros su viena koja Rytų ir kita' 
erdvę žemės satelitą “Explorer”. _ Vakarų pusėj. Toks' “netei- ;

® JAV pareiškė pasipiktini- singas” palyginimas paskatino

Š. Korėja neatiduos 
pagrobto lėktuvo

Komunistai pasilaikys ir 
amerikiečius propagandai

“Jūs pasiūlėte ir pareikalavo-

rencijos klausimo, “Aš iš savo

tų būti svarstomos — JT sutvir-

kūnais (amerikiečiais). Tai dar nešios jo propagandinius pareiš- 
kartą i parodo, kad su Siaurės kimus po visą pasaulį.
Korėja negalima spręsti jokių 
rimtesnių problemų, Jiaip ša- rai klysta, manydami, jog Lenki- 
lies suvienijimo, pasakė valsty- jos užsienio politika yra tik So- 
bės d-to atstovas Lincoln White, vietų politikos (aidas. Jis pri- 

® Respublikonų vadai iš abie- minė savo užsienio reikalų mi- 
jų kongreso rūmų davė patari
mą susilaikyti nuo mokesčių ma
žinimo, kaip priemonės ekono
miniam gyvenimui pagerinti. Jie 
mano, kad vyriausybės statybos, 
karinių užsakymai ir panašios tais “socialistų” kraštais, kurie 
priemonės sustabdys ūkinį atos- j davę savo pritarimą, nes planas 
lūgį ir sukels darbo galimybių ■ esąs paremtas visų socialistų ša- 
keliems milijonams žmonių.

Gomulka aiškino, kad Vaka-

nisterio Rapackio “savarankiš
ką” planą — pravesti demilita
rizuotą zoną Vidurinėj Europoj. 
Šį /planą išdirbę patys lenkai, 
paskui svarstę su SSSR ir ki-

išeikvoję $7 mil.
MIAMI, Fla. — Teismas ap

kaitino keturis bankininkus, ku
rie bendromis jėgomis sugebėjo 

i išeikvoti iš banko ir fedeialinių 
taupmenų bei paskolų bendro
vės fondų $7,084,409.

Patrauktieji į teismą yra: Ba
ron de Hirsch Meyer, kuris prieš 
savaitę pasitraukė iš Miami 
Beach Federal Savings and Loan 
Assn. prezidentų; Leonard 
Abess, buvęs šios bendrovės vi
ceprezidentas ir iždininkas, 
George Kennedy, šios bendrovės 
direktorius, ir Sam Becker, ben
drovės viceprezidentas ir sekre
torius.

Ieško žemių Arabų Respublikai
Sudaną išgąsdino Egipto am

basadoriaus pranešimas, kad jo 
vyriausybė ruošiasi pravesti 
plebiscitą tarp šiaurės Sudano 
gyventojų, atsiklausti, ar jie no
rėtų prisijungti prie Jungtinės 
Arabų Respublikos, kurią su
darė Nasseris iš Egipto ir Siri
jos.

Egiptas reikalauja sau visas 
tas Sudano teritorijas, kurios 
yra į šiaurę nuo 22-ros lygiagre
tės, ir už tai žada užleisti kitoj 
vietoj Sudanui tas žemes, kurios 
yra į pietus nuo šios lygiagretės.

Sudanas laikosi senų sienų
Sudanas, prieš pasiskelbiant 

nepriklausoma valstybe užperei- 
tais metais, buvo valdomas Ang
lijos ir Egipto bendrai .su seniai 
nustatytomis sienomis, kurios 
buvo paimtos už pagrindą ir nau 
jajai valstybei sudaryti. Suda
nas turi apie 10 mil. gyvento
jų.

Šaly buvo pravestas referen
dumas, ar žmonės nori sąjungos 
su Egiptu, ar pasidaryti visiškai 
nepriklausoma valstybe. Žmo
nių dauguma sąjungą su Egipto 
atmetė.

lių interesais.

| kingiems uždaviniams, Vokieti-, 
jos suvienijimas, Rytų Europos 
žmonių teisės pasirinkti tokią 
valdžios formą, kokioj jie norė
tų gyventi, ir eilę specifinių pa
siūlymų nusiginklavimo srity”.

Prezidentas pabrėžė, jei Sovie-' 
tų premieras nori, kad JAV pre-! 
zidentas svarstytų jo pasiūlytas 
problemas, jis neturėtų savintis 
teisės atmetinėti tas problemas,| 
kurias siūlo svarstyti JAV pre
zidentas.
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A QiiHnnn iKoi’lroln Donald tJronston, 25, iš Scarsdale,• Sudano užsienio reikalų mi- N Y mi|ionieriaus Wa|ter Bronston 
nisteris atskrido į Eigiptą pro- sūnus, Milwaukee, Wis., suimtas ir 
testuoti nripš NasstPrin nn«ikp policijos kaltinamas užpuolęs ir sumu- itbiuoii prieš iNasseno pasike- šęs tiksĮu apip|ėšti vieną likerių, krau- 
Šilumą į tris Sudano sritis Šiau- tuvės pardavėją. Jis policijai aiškino- 
rinėi dalv [si netur®i?s $70 prasilošimo skolai ap-

J ,y’ ų mokėti, tad norėjęs pinigus pasivogti.

Sudano užsienio reikalų mi- 
_ • _ Ji • 1 • -w-w • • i

Teis dailidžių 
unijos 3 vadus

Apkaltinti sąmokslu papirkti 
Indianos valstybės pareigūną 

INDIANAPOLIS, Ind. — Tei
smas, narpliojus (skandalą, su- 
pirkinėjant privačias žemes, ku
rios buvo reikalingos pravestu 
Indianos autostradą, apkaltino 
tarptautinės dailidžių brolijos 3 
vyriausius vadus sąmokslu pa
kirkti valstybės pareigūną.

Apkaltintieji yra: unijos pre
zidentas Maurice Hutcheson, vi
ceprezidentas William Blaier ir 
iždininkas Frank Chapman.

Valstybės pareigūnas, kuris 
kaltinamas kyšių priėmimu, yra 
Harry Dogget, buvęs Indianos 
plentų valdybos žemių užpirkė- 
jas.

Šnipas Jack Soble 
bandė nusižudyti

NEW YORKAS. — Bellevue 
ligoninėj buvo skubiai padaryta 
skilvio operacija ir išgelbėta nu
teisto šnipo Jack Soble gyvybė.

Jis bandė nusižudyti pirmadie
nį, atgabentas iš Lewisburgo, 
Pa., kalėjimo į federalinį teismą, 
kuris ieško daugiau Sovietų šni
pų. Soble pasirūpino kalėjimo 
dirbtuvėj riešutjų, smulkių gelž
galių ir juos prarijo. Kai teis
me ėmė jam piauti vidurius, jį 
skubiai nugabeno operacijai.

Jack Soble pradėjo dirbti So
vietų špionažui nuo Lietuvos įsi
kūrimo, gyvenant jam Vilkaviš
ky. 1941 m. užėmus Lietuvą vo
kiečiams, jį Berija išsiuntė kaip 
“pabėgėlį nuo nacių persekioji
mo” į Ameriką. Jį, jo žmoną 
Myra ir Jakob Albama susekė 
šnipinėjant FBI kontršpionažo 
agentas Boris Morros. Pereitais 
metais Soble buvo nuteistas 7 
metus kalėti.

Sričifų geopolitinė reikšmė
Sritys, į kurias Egipto “fa

raonas” Nasseris tiesia rankas, 
yra nedidelės, bet gana reikš
mingos. Viena iš šių sričių su
daro trikampį prie Raudonosios 
jūros (į šiaurę nuo Port Suda
no). Ji yra turtinga įvairiais 
mineralais.

Kitos dvi dar mažesnės sri
tys, į kurias nusižiūrėjo Egip
tas, yra prie Nilo upės, ši upė 
turi gyvybinės reikšmės abiem 
šiom šalim.

Kai Egiptas sumanė pastatyti 
milžinišką Aswan užtvanką prie 
Nilo upės ir JAV jau buvo nuta- 
riusios šį projektą finansuoti, 
Sudanas pareiškė protestą, nes 
jo niekas neatsiklausė.

• Švedijos ministeris pirmi
ninkas Tage Erlanger atvyko į 
Londoną pasitarimams su anglų 
vyriausybe. Kadangi su juo at
važiavo ir du švedų atomikos 
ekspertai, spėjama, kad Švedija 
nori pasikeisti atominėmis žinio
mis, kaip išnaudoti šią energi
ją taikingiems uždaviniams.

® Į Kairą, Egiptą, suvažiavo 
visi Alžerijos išlaisvinimo ar-* 
mijos ir nepriklausomybės sąjū
džio vadai. Ten yra jų vyriausia 
būstinė. Iš ten jie gauna ir dau
giausia paramos kovai prieš 
prancūzus.

M *** »TE841JUW
atntu



A. A. Vincą Jokūbyną palaidojus Kreivi vieškelėliai Lietų v lų Demokratų
Lygos veikla

I- i sius, Antanas Stankus, Liudas
Žymus JAV lietuvių visuo-j Šmulkštys, Juozas Virkutis ir 

menės ir spaudos darbininkas kf.
V. S. Jokūbynas po trumpos 
ligos mirė antradienio naktį, 
1958 m. vasario 11 d.
County ligoninėje. Palaidotas Liubavo vis., 
vasario 15 d. Šv. Kazimiero 
kapinėse, Chicagoje.

Mirdamas turto, nepaliko ir1 
artimesnių giminių neturėjo.! 
Ji susirgusį aplankė, iššaukė 
Dr.> S. Biežį ir ligoninėn nuga
beno p. Jadvyga Maiskinienė. 
Ji ligonį lankė ligoninėj ir pa
sirūpino laidotuvėmis. Laido
tuves tvarkė laid, direktorius 
Petkus
Ave., Chicago, Ill. Įprastų 
mirties pranešimų vietos lie
tuvių laikraščiuose nebuvo iš
spausdinta. Apie mirtį laiku 
tepranešė Margučio radijo va
landėlė. Laidotuvės buvo gana 
kuklios. .Koplyčioj velionį ap
lankė mažai žmonių, laidotu
vėse dalyvavo keliolika arti
mųjų su 7 automobiliais. Ko
plyčioj atsilankęs maldas kal
bėjo ir bažnyčioje prie velio- 
nies karsto pamaldas laikė 
bei trumpą žodį tarė vietos R. 
K.- parapijos klebonas Paskųs. 
Kapinėse prie velionies kapo 
trumpus atsisveikinimo žo
džius tarė1- SLA 217 kuopos 
vardu L. Šmulkštys, Atgimi
mo Sąjūdžio atstovas pi Bal
čiūnas. Grabnešiais buvo Bro
nius Kviklys, Danielius Marti-

6812 So. Western 
Chicago, Ill.

Pirma karta
Amerikos kontinente 

statoma Gounod
5 veiksmų, opera

lietuvių kalba.
Operos spektakliai bus

Marijos mokyklos salėje, 
67th ir California Ave.

KOVO 15 d., 8 vai. vakaro, 
KOVO 16 d., 3:30 vai. p. p. 

ir
KOVO 22 d., 8 vai. vakaro.

Kvietimai gaunami: 
MARGINIUOSE,

2511 W. 69tK St. PR 8-4585.

KARVELIO PREKYBOJE, 
3322 S. Halsted St. Y A 7-0677.

SAVRIMAVIčlAUS krautuvėje, 
4358 S. Fairfield, LA 3-6342.

Paštu užsakyti šiuo adresu: 
Chicagos Lietuviu Vyry Choras, 

7224 So.- Rockwell Street, 
prisiunčiant čeki ir pažymint spek
taklį.

Kvietimų kainos;
Premjerai: 5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 
dolerių. Kitiems spektakliams —- 
5.00, 4.00, 3.00 ir 2.00 dol.

Visos vietos numeruotos.

Radijai, Fonografai, TV, HI P 
NUOLAIDA LIG 1/3 

vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 •

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. ’

II.
V. S. Jokūbynas gimė 1873 

Cook m. rugsėjo 29 d. Klinavo km., 
Marijampolės 

aps. Išėjo vietos pradžios mo
kyklą. ir kurį laiką mokėsi 

i Su v. Kalvarijos dviklasėj. Pla- 
j tino slaptai iš Tilžės gabena- 
' mą “Ūkininką’ ir lietuviškus 
kalendorius. Susilaukė’ kratos 
ir sėdėjo 7 mėnesius Suv. Kal
varijos kalėjime. Grįžęs iš ka
lėjimo 
viškus 
vaikus 
rašyti.

Atėjus laikui stoti į rusų ka- 
I riuomenę, brolio kviečiamas 
i 1895 m. lapkričio 11 d. išvyko 
Amerikon. Po įvairių nuoty
kių Amerikon atvyko 1895 m. 
gruodžio 22 d. Tuo būdu iki 
savo mirties šiame krašte iš
gyveno 62 metus.

Amerikoje V. S. Jokūbynui 
nekaip sekėsi. Atvykęs ištisus 
metus buvo be darbo. Skurdo 
išlaikomas brolio, kuris vos 
$40.60 per mėnesį teuždirbda
vo. Gavęs darbą, dėl silpnos 
sveikatos neištvėrė. Ieškojo 
kitų darbų. Iš lėto apsimokėjo 
skolas. Apmokėjo brolio išlai
das už kelionę į JAV. Vėl ne
laimė. Susirgo šiltine. Atsirado 
naujų skolų.

1903 m. sausio mėn. Jono 
Tananevičiaus kviečiamas at
vyko į Chicagą dirbti raštinin
ko darbą “Kataliko” leidykloj 
už $10.00 per savaitę, valgį ir 
kambarį. Po trijų mėnesių pa- 

! sidarė šio savaitraščio redak- 
i torius. J. Tananevičius nebu- 
1 vo patenkintas perdaug lietu
višku V. S. Jokūbyno nusista
tymu ir jį iš redaktoriaus pa
reigų atleido.

V. S. Jokūbynas buvo ką tik 
apsivedęs. Nauja darbą sunku 
buvo gauti. Mėgino lankyti lie
tuvių kolonijas, platinti laik
raščius bei knygas ir steigti 
SLA ir Tėvynės Mylėtojų Dr- 
įos kuopas. Bet iš šios veiklos 
du žmonės negalėjo prag^Wen- 
ti. Tada Jokūbynai išvyko į 
Rockford, III., ir čia gavo fi
zini darbą.

JAV gyventojų surašinėji
muose, vykdomuose kas de
šimti metai, lietuviai buvo už
rašinėjami lenkais^ rusais ar 
vokiečiais. V.S. Jokūbynas pa- 

; siūlė, SLA seimui kreiptis į 
JAV valdžią ir prašyti, kad 
surašinėjimuose lietuviai bū
tu užrašomi lietuviais. 1907 m. 
SLA seime V.S.Jokūbynas iš
rinktas SLA Pildomosios Ta- 

■rybos pirmininku. Jis savo pa
siūlymą pateikė JAV vyriam 
šybei ir 1910 m. JAV Prezi
dentas H. Wi Taft paragino 

, lietuvių spaudą agituoti, kad 
lietuviai užsirašytų lietuviais.

1907 m. SLA įsteigusi savo 
laikraštį “Tėvynę” pavedė V. 
S.Jokūbynui jį redaguoti. Te- 

i ko keltis. Redaktoriaus darbą 
* dirbo 31/? metų. 1910 nu grįžo 

į Rockford, Ill. 1916 m. kartu 
su A. R. Bartusevičium įsteigė 

i laikraštį “Dirvą”, Clevelands,

ir toliau platino lietu- 
raštus ir mokė slaptai 
lietuviškai skaityti ir

E.-Lekienė “Dirvoje” vis dar 
nori įrodyti, kad dėl gruodžio 
17 d. perversmo kalti ne per
versmininkai, bet kas nors ki
tas. Ypač kiekviena proga jai 
vis vaidenasi, anot jos, “didy
sis baubas” ■— 
Šį kartą 
paremti mini kažką 
“Santarvėj”, 
“Biržų žiniose” ir 1.1, 
pastebėti, • kad visais 
be rimtų žurnalistų, pasitaiky
davo ir niekų pliauškėjų. įdo
mu, kaip atrodytų rimtas 
straipsnis, jei jis remtųsi, kad 
ir šios autorės tauškalais?

Dėl J. Vaižganto paduotos 
citatos, tai ji, bene geriausiai 
tinka perversmininkams ir jų 
partijai.

Naujienos”, 
savo sapaliojimams 

rašyto 
Sarge”,“Tėv.

laikais.

Ohio. Neilgai teko čia dirbti 
nes 
ko grynai lietuviška laikraš
čio

A. B. Bartusevičiui nepati-

linkmė. Teko dirbti fabri

Lietuvių Demokratų Lyga vei
kia visoje Cook apskrityje. Ly
gos tikslas yra suorganizuoti de
mokratiškai nusiteikusius lietu
vius į vieną bendrą veiklą ir 
darbuotis Demokratų partijai.

Iš patirties yra žinoma, kad 
be organizuoto veikimo neįma
noma lietuviams nei kaiididatų 
įsprausti į rinkimines lenktynes, 
nei politinių dahbų gauti. Tad 
šiam tikslui ir yta Lietuvių De
mokratų Lyga, kuri susideda iš 
rajoninių klubų ir pavienių na
rių..

Lygos pirm; yra J. Jalis-Juo- 
zaitis,. šioje srityje ■ gerai paty? 
ręs darbuotojas ir sumaniai 
tvarkoy Lygos reikalus kitiems 
dar b uoto j alus padedant.

Lieti- Demokratų Lygai ‘pri
klauso buv. teisėjas John ZuVis, 
teisėjas A. Wells, Al. Kuntskis 
ir daug advokatų ir daktarų, ir 
visokių kilų profesijų,: biznių ir 
amatų darbi įlinkų:

Vasario 14 d. vakare-Vyčių 
svetainėje prie 47th ir Campbell 
gatvių įvyko šios. Lygos susirin
kimas, į kttyį susiriiiko daug .at
stovų ir narių., Pl.dėiai apkalbė
ta Lygos veikte,. Valdyba palis- 
kė savo raportus iš praeitų me-

K. čepūkas ir V. Šimaitis.
Tarimams pasibaigus buvo 

draugiškos vaišės.
—K. čepukas.

Penktadienį ir sekmadienį, .vasario 21 "dieną,>
7:30 vai vak. ir vasario 23 dieną, 5 vai. vakaro 

Jaunimo Centre, prie 56-tos ir Claremont, -
Įvyks spalvotos

KINO PREMJEROS
Bus rodomi filmai “THE BALLET OF ROMEO IR JULIET” 

ir Walt Disney’s “OLYMPIC ELK”.
« rii ■ •Imp pat bus lietuviško gyvenimo,apžvalga.

Kviečiame visus atvykti
Ateitininkų<• Kino Komisija.

HBi®
frofyi-tyau/ausi'fausįymo ironk/at^ 

mefųpa^nmas-^us^ziw^asixitarnai/imas & 

: JUOZAS; NAUJOKAITIS-.
MM. Jį 9209

Po I Pasaul. karn nuomavo 
ūkį Hart, Mich. 1920 m. nuvy
ko į Worcester, Mass., ir 41/2 
metų redagavo M. Paltanavi
čiaus leidžiamų “Amerikos 
Lietuvį”. Po to grįžo į Cleve-
landą, Ohio ir dirbo apie 3. tų veiklos. Pasidžiaugta pasiek- 
metus fabrike. Darbo salvgosĮ tais laimėjimais ir nusiskųsta 
pablogėjo. Grįžo į Hart, Mieli., pralaimėjimais.
Galutinai suvargo. Naudojosi
SLA pašalpa po $10.00 į mė-'Vo kreipiamas dėmesys''į nau- 
nesį. 1932-34 m. gyveno Juozo juosius ateivius, kurių daugelis 
Bačiūno ūkyje. j jau yra patapę šios šalies pilie-

Nuo 1934 m. per 7 metus čiais, siekiant juos įtraukti Į L. 
dirbo dieninėje Margučio va-d. Lygos veiklą, tačiau buvo ir 
landėlėje, pranešinėdamas bė- pastabų apie naujuosius pilie- 
gančias žinias, pasaulinius čius. Daugelis jų tebesergą at- 
įvykius ,kalbėjo apie Lietuvos sivežta didybės manija. Demo- 
istorijos ir geografijos daly- kratai esą jų šlovei per žemi, 
kus, lietuvių tautosaką. Dirbo nes, jų supratimu, demokratei 
įvairiuose komitetuose — D a- esą darbininkai, o ne ponai. 
riaus-Girėno paminiklui sta-. šiems metams išrinkta nauja 
tyti, Lietuvių Sporto šventės va]dyba: 
rengimo, Lietuvai Vaduoti Są-i p _ ~ ‘ ’ ■ •• •

Kad gavus,daugiau narių, bu-

!QČ)T"RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you joto 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense._______
YOU’RE-WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact ClvB 
Defense.
yoE pleasė call relen ©t 
bettor still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com
munity.

if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Jpln the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defenses

SUSIRINKIMŲ I R Prij R g NG M
& A NES I MAJ

žemaičių Kultūros Klubo mėnesinis 
susirinkimas. įvyks trečiadienį, vasa
rio 19 d., Hollywood Inn svetainėje, 
2417 W. 43rd St., 7:30 vai. vak. Nariai 
prašomi dalyvauti' ir užsimokėti duok
les1958 metams.

Nellie Wilcop, rast.
Humboldt Parko Lietuvių Klubo 

mėnesinis susirinkimas įvyks 'trečiad., 
vasario 19 d., 3600 W. North Ave. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, bus daug 
svarbią reikalų. —Valdyaa.

Bitžėnų klubo metinis nariu susi
rinkimas šaukiamas vasario 22 d., 6 
vai. po pietų (šeštadienį), Jokubonių 
name, 6413 So. Sacramento Ave. Bus 
renkama klubo valdyba, daroma pra
eities ir ateities apžvalga,, rodomi 
spalvoti kelionės po Ameriką vaizdai 
(p. Jokubonio darbas). Kviečiami klu
bo nariai ir kiti biržėnai.—Valdyba.

Pirm. J. Jatis-Juozaitis; pir- 
jungoje. Jis suorganizavo net rnas vicepirm. J. Benekaitis, 2- 
7 lietuvių pašalpines draugi- ras vicepirm. Euphrozina Miku- 
jas, 5 Tėvynės Mylėtojų Dr-jos finte, 3-čias vįęejnrm. V. šiinai- 
kuopas, 6 SLA kuopas ir 4 tjSj užrašų rast, ponia Donna 
ALTTS kuopas. Worcester, Kamm-Kaminskienė, 2-ras rast. 
Mass. Tris žienjąs mokė lietu- j. B'įttin, iždin. Š. Galvin. Lega- 
vių kalbos vąjcarinėje moky- Hai patarėjai; advokatai p. Zo- 
kloje, skaitė daugybę-paskai- gas jr C. Kai. ' ;
tų lituanistiniais klausimais.; Išrinkti dūi korespondentai: 
Būvo SLA 217 kuopos finansų1 
sekretorius ir beveik iki savo 
gyvenimo pabaigos lankė šios 
kuopos susirinkimus bei pa
rengimus. Reikšdavo savo 
nuomonę įvairiais kuopos rei
kalais. Per ilgą savo gyveni
mą velionis daug atliko lietu
vybės labui. !

Vinco S. Jokūbyno 80-j o 
gimtadienio proga J. J. Račiū
nas išleido trumpą jo veiklos 
aprašymą ir surengė viešą šio 
žymaus lietuvių veikėjo pa
gerbimą.; L. š.

JUOZAPAS 
KARMINAS !

1324 So. 49th Avė.
CICERO, ILL. 8

Mirė 1958 m. vasario 16 d., | 
i vai. po pietų, sulaukęs 72 m. j 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno daugeli | 
metų.

Paliko nuliūdę: brolis Jonas I 
Karminas, iš Grand Rapids, I 
Michigan, ir daug draugų bei t 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Alf. Vance f 
koplyčioje, 1424 So. 50th Ave., 1 
Cicero, III. S

Ketvirtadienį, vasario 20 d., i 
1 valandą po pietų bus lydimas | 
iš koplyčios Į Lietuvių Tautines | 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Karminas | 
giminės, draugai bei pažįstami * 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ž 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- n 
kutini patarnavimą ir atsisvei- į 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Draugai bei

■' Pažįstami'. ' I
Laidotuvių dirėkt. Alf. Van.ce. |

Tel.: OLympic 2-5245.

SIMONAS MASKOLIŪNAS
Gyveno 2552 W; 69th-Street

W5
j ... Mirė 1958. metų vasario 47 dieną, 6 vai. vakare, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukhiergės apskrity, Sesekių parapijoje, Sė
li fioriių kaime.

Amerikoj© išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: du >sūnūs< Alfred, marti Genevieve ir Edmund, 

marti Irene, anūkai: Debra, Alfred, Gerard ir Marilyn; švogerka Ona 
Laucius, švogėris Feliksas Gikis; giminaičiai: Maskoliūnų ir Gikių šei
mos ir daug draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai ir SLA 36 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos ir’Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

' A venue.
Penktadieni, vasario 21 diena, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Simono Maskoliūno giminės, draugai bei pažįstami nuo- 
’ širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar

navimą. ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Sūnūs;-Marčios, Anūkai, Švogėris, švogerka ir kiti Giminės.
Laidotuvių dirėkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8500.

i .........

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS . ŽODYNAS ■

A. Labo Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš^visų-ikLšio1 
išėjusių žodynų.

WWW?

T . ,. <

. J -J. A,

Kilo tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artintu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose-viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį -aiba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So; Halsted Street, Chicago 8y Illinois

LOVEIKIS
LJ8 IIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-08Š4

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVAN'S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-8601

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6312 So. Western Avenue

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

koplyčios visose miesto dalyse

6845 S. Western Ave,
Gyvenamiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų

EodeikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: Y Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

r d

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTŲ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Phone: YArds 7-19113354 S. HALSTED STREET

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 461h STREET Phone: Y7Ards 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
. 2424 WEST 69tb STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18tb STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN'-
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ žMONfiS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS- ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITi JAV TAUPYMO BONUS

$ — NAUJIENOS, CHICAGO 8, iLi----- WEDNES., FEBRUARY 19, 1958



LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ
LYGOS 25 METU SUKAKTIS

C-

Pasikalbėjimas su Mot. Lygos pirmininke Marija Žalpiene

timas butų nesutrukdytas.

Lituanicos gatvė
1933 m. tragiškai žuvus At

lanto nugalėtojams Dariui ir Gi
rėnui, Moterų Lyga ryžosi įam
žinti Bridgeporto kolonijoj jų 
Lituanicos vardu vieną gatvę.

- Padedant adv. J. T. Žiuriui, adv.
A .r . | J. Borden-Bagdzi unui, prelatui Amerikoje’,, Tz , . . . .. . . ,... ■ M. Krušni ir kit., tais pat me-

kuris įvyksta vasa- 
Lietuvių auditorijoj, 
ir trumpai papasa- 

lygos įsikūrimą, jos

Užklydus su reikalu į p. S. r šalpos rinkliavose ir rinko au- 
Zolpio stalių dirbtuvę, 3554 So.'kas net Kinijai nuo potvinio nu- 
Halsted st., Chicagos Lietuvių i kentėjusiai, šelpėsavuosiusde- 
Moteių Piliečių Lygos pirminiu-j presijos laikais ir protestavo 
kė M. Zolpienė, šia proga prisi- prieš depresijos paliestą mokyk- 
minė apie rengiamą Moterų Ly- !>ų uždai imą, kad jaunimo švie- 
gos 25 metų veiklos sukakties 
minėjimą, 
rio 23 d.
Chicagoje, 
ko j o apie
tikslus ir darbus.

— 1933 m. — ji sako — mū
rį’. ir Maziliauskų šeimoje, kilo; 
mintis suorganizuoti 
Moterų Lygą, kitų 
gyvenančiu tautybių pavyzdžiu, Į v . , . . i tais, čia Auburn Ave. buvo pa-kurios turi panašius sambūrius,, . , , ., . , .. , . , keista Lituanicos vardu ir 1934ir galimai padeda savo tautie- . . , . , .,. . .. . ± ! m. sausio 1 d. įvyko jos iškil-ciams kandidatuojant į politines . . . . . .
ir kit. valdžios vietas ir teikia 
reikalingą įvairią kitokią pagal
bą saviesiems. Įkurtoji mūsų 
Moterų Lyga ta linkme ir veikė, 
tačiau Lietuvai netekus laisvės, 
mūsų keliai pasisuko daugiau 
jos kryptimi, prisidedant prie 
jos laisvinimo darbų ir ištrem
tųjų jos sūnų bei dukterų pa
galbos ir šalpos. Nemaža pade-į garbės svečiais: konsulas Dr. P. 
j ome lietuvėms moterims Ame-1- 
rikos pilietybės įsigijimo Tei-

sambūriu^ ^ejg^a jjtuanicos vardu ir 1934

mingos krikštynos, dalyvaujant 
j gausiai chicagiečių miniai. Mo- 
| terų Lygos sukakties paminėji
me, bus paminėta Lituanica Av. 
24 m. sukaktis, o taip pat Da
riaus ir Girėno didysis žygis.
Garbės svečiai

Į Moterų Lygos 2'5 metų veik
los sukakties šventę, pakviesta

Daužvardis ir ponia, Chicagos 
meras Richard J. Daley, 1 vardo 

kainose: buvome liudininkėmis, j alderm. Stanley J. Nowakows- 
užpildėme blankus ar apmokė- Į kis, į senatorius kandidatas Mor- 
me egzaminacijos klausymų. 
Jaučiamės, kad, anais laikais, 
padėjome adv. J. T. žiuriui kan
didatuojant į teisėjus ir kitiems 
pagal mūsų segebėjimą ir galią.
Kiti žygiai

— Visais laikais — toliau kal
bėdama pirm. M. Zolpienė sake 
— Moterų Lyga jautė pareigą 
prisidėti prie visos bendros lie
tuviškos veiklos, gerų sumany
mų ir žygių. Dalyvavo įvairiose

gan M. Finley, teisėjas J. T. 
žiuris, teisėjas AL F. Wells, 
adv. J. Borden-Bogdžiūnas, adv. 
A. Lapinskas, prof. V. Biržiška, 
Dr. V. Sruogienė, Dariaus-Girė
no ir Don Varno postai, laikraš
čių atstovai ir kt. svečiai. Mi
nėjimo šventė bus užbaigta vi
sų dalyvių bendromis vaišėmis 
ir menine dalimi.

Dabartinė lygos vadovybė
Pirmininkė ir steigėja M. Zol-

7-MIDLAND,
.w.ai*/.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

N^LONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue t«l la3-^719

AUGUST SAL DUKA S Prezidentas

INSURED

J. F. BUDRIK
FURNITURE

3241 SO. HALSTED ST.

pienė, vi?epirm, J. Andriulienė, 
sekretorė S. Kaulakis, fins, se
kretorė S. Stankiūtė, iždininkė 
ir steigėja 11. Mazeliauskienė, iž
do globėja O. Piliponienė, direk
torės: R. Didžgalvienė, M. Pui
dokienė, F. Bradchulienė, E. Gri
gienė, O. Aleliimienė ir O. Guss.

Moterų ■ ygos pirm. M. Žalpie
nė baigdama prisiminė visų ly
gos moterų nemažas rūpesčius 
paminėjimo ruošoje, sakydama, 
kad visų lygos narių yra vienas 
troškimas, ypač Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo 40 me
tų proga, kad čia atsispindėtų 
ne tik 25 metų veiklos sukakties 
paminėjimas, bet ir vieningas 
ryžtas dirbti Lietuvai — kol ji 
bus vėl laisva. Kor.

Vasario 16 minėjimo 
programos 2-ji dalis

Po pirmosios, formalios minė
jimo dalies, kuri — bešališkiau- 
siai kalbant — rengėjų buvo pa
versta grynai katalikiška de
monstracija, po pertraukos pra
sidėjo antroji, meninė progra
mos dalis.

Trys savanoriai, vaizdelis iš 
Nepriklausomybės kovų, nors 
siužetu ir nesudėtingas, bet dėka 
Dainavos choro dainai už scenos 
ir gražiems 'šviesos efektams, 
praėjo gana įspūdingai, jei ne
minėti vienos smulkmenos, bū
tent, kad sėjikas niekuomet, ma
tyti, nėra savo akimis matęs lie
tuvio pasėlius sėjant! Lietuvis 
sėklą beria stačias, kaip nendrė 
ir ranką svaido, lyg vaidyla 
šventą išpurentą žemę laimin
damas, o čia sėjo, susikūprinęs 
ir į šalis siūbuodamas, lyg ru
sišku piautuvu rugius piautų...

Janina Liustikaitė šį vakarą 
ypatingai gerai jautėsi ir savo 
tris lietuviškas daineles J. šve
dui akompanuojant sudainavo 
kaip “sena” solistė. Taip pat la
bai maloniai tris dainas sudai
navo Alice Stephens-Steponavi- 
čienės ansamblio mergaičių kva
rtetas. Stepo Sodeikos Dainavos 
chorui, kaip labai seniai bema
čiusiam, norėtųsi skirti tikrai 
gražų posmą, jei tai ne perdaug 
vietos užimtų, šaunūs vyrai ir 
grakščios tautiškais kostiumais 
ribuliuojančios mergaitės ir iš
vaizda ir puikiausiu susidaina- 
vimu ir savimi pasitikėjimu da
rė įspūdį, kuriuo verta didžiuo
tis. Kaip pradžioje himnai, taip 
pabaigoje Lietuviais esame mes 
gimę buvo atlikti nepamėgdžio
jamai gražiai ir įspūdingai.

Ateities, Bruno Shoto vado-

Šiupinio dainos
Mes, lietuvininkai, barščius ir 

/šiupinį skanų
Su lašiniais gardžiai išvirtus 

/girdami valgom.
Donel i lis

G įžkim dar prie šių pi .i >. to 
tradicinio mažalietuvių patieka
lo, kurs anais laikais, kol sena
sis pasaulis bulvių dar nežinojo, 
o žirniai ir pupos pagrindinis 
valgis buvo, Prūsams ir žemai
čiams atstojo ir gardumyną ir 
skanėstą. Naujaisiais laikais šiu
pinys ten pasidarė, kas didžlie- 
tuviams blynai Užgavėnių metu.

Mažalietuviai tą savo paprotį 
atsigabeno net į tolimą Naująjį 
Pasaulį atsikėlę ir jį čia kad ir 
Užgavėnių proga pradėjo gra
žiai praktikuoti.

Pereitą šeštadienį Sakalų sa
lėje jaukų šiupinio vakarą ren-
gė Maž. Lietuvos Lietuvių Drau
gija, visoms savo kultūrinėms 
jėgoms talkininkaujant. Svar- 

. biausia, kad nepamiršus tikrųjų 
to šiupinio darbininkių: vyr. 
virėjos Onos Albrechtienės ir 
jos darbščiųjų asistenčių Lacy- 
tienės, Buntinienės, Blyžienes ir 
Urtės Jankutės, kurių per va
karienę nė matyti nebesimatė iš 
už aukštų, lyg Indijos pagodos

Mątulio vedamas orkestras.
Kad šiuo šiupiniu mažalietu

viai broliai ir sesės įnešė ką tai 
daugumai “didžlietuvių” visiš
kai nauja, pavyzdžiui pakartosi
me bendra choru visų sudainuo
tą vieną dainelę:

Aš keleivis keleivėlis
Aš keleivis keleivėlis 
Keleliu keliavęs.
Ūkš tai rudi ra-la-la-la
Keleliu keliavęs.

Prikeliavęs, privandravęs
žaliąją pievelę. Ūkš tai...

Tojoj pievoj, žalioj pievoj 
Aug sena liepelė. Ūkš tai...

Po tos liepos, senos liepos
Stov juoda vygelė. Ūkš tai...

Tojoj vygėj, juodoj vygėj 
Margi patalėliai. Ūkš tai...

Po tais margais patalėliais
Gul jauna mergelė. Ūkš tai...

Aš priėjęs, palingavęs,
Užmigo mergelė, Ūkš tai...

Tščiūčiuota, išlinguota,
Kokiam šelmiui tekši? Ūkš tai

arba Egipto piramidės, tortų, 
pyragų ir raguolių!

Per vakarienę, gausiems sve
čiams turtingai apkrautus sta
lus apsėdus, M. L. L. Dr-jos pir
mininkas Kūjus pasakė prakal
bą, primindamas šiupinio tradi
cijos kilmę ir paragindamas da
lyvius kitą dieną gausingai da
lyvauti Vasario 16 d. minėjime; 
Adomo Brako Klaipėdoje išau
gintas ir Chicagoje atgimdytas, 
Mieliulio diriguojamas “Aidos” 
choras sudainavo 3 liaudies dai
nas, kurių viena, prof. V. Ja- 
kubėno harmonizuota pa j driska 
dainelė “Siūbuoj, linguoj paukš
telis” buvo visiškai nauja bent 
didžiumai klausytojų, o Naujalio 
Jaunimo Giesmė buvo sudainuo
ta labai darniai ir su tikru jaus
mu. Rasa Pėteraitytė, M. L. L. 
Dr-jos vicepirmininko dukrelė, 
paskambino Bacho menuetą, Dr- 
jos tautinių šokių grupė, Leonui 
Gružui vadovaujant ir I. Jurgai
tytei akordeonu palydint, pašo
ko “Malūną” ir “Vėdarą”; Rūta 
Mieliulienė ir Ema Česnaitė pa
dainavo duetą, o jaunutė mergy
tė Raminta Lampsaitytė tikrai 
stebinančiai padeklamavo kažką 
apie katinėlį ir pelytę, bet taip, 
kad jokia scenos aktorė geriau 
nepadarytų! Tą pačią pipirukę 
teko girdėti kitą dieną, per Tė-

PASIMATYKIT SU STANLEV LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
^3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 
* STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Ar tam šiaučiui ar tam kriaučiui? 
Ar tam muzikantui? Ūkš tai...

Nei tam šiaučiui, nei tam
/kriaučiui,

Nei tam muzikantui. Ūkš tai... 
Tik tam pačiam bernužėliui, 
Kur mane vygiavo. Ūkš tai...

J. P.

Rockford, UI.
Važiuojam į Chicagą

Rockfordo lietuvių vyrų cho
ras visų sąsatu, su savo solistais, 
kvartetu ir pianiste važiuoja į 
Chicagą atlikti meninę progra
mos dalį jaunajai lietuvių orga
nizacijai “Jaunimo Taryba”, ku
ri rengia Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo minėjimą jė
zuitų naujojoje salėje (Jaunimo 
namuose) prie Western ir 55 
gatvės ateinantį sekmadienį, va
sario 23 d. 2 vai. popiet. Mūsų 
energingasis choro mokytojas 
Liudas Jaro'šekas vėl dirba ran
kas pasiraitojęs, repetuojant re
pertuarą, (net karinę drausmę 
pritaikydamas, kad geriausiai 
pasirodytų jaunajai Chicagos lie
tuvių publikai. Pagalvojus net 
prakaitas išpila, žinant, kad Chi- 
caga tai menininkų ir didelių 
dainos žinovų bei chorų kritikų 
miestas, bet Rockfordo vyrai ir
gi ne iš kelmo spirti, savimi pa
sitikėdami drąsiai važiuoja sos
tinės jaunųjų lietuvių talkon. 
Didelis autobusas jau ratus te
pa, rengiasi kelionei. Bus vietos 
ir savanoriams kartu nuvažiuoti.

....žvalgas

DA3AR JUOS DAR
PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešluoiame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1082
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

AKINIAI
Acoustikon 

grąžins 
Jums 
klausą

SPECIALIAI PRITAIKYTI AKINIAI, 
VEIKIANTIEJI BLOGAI MATANČIŲ REGĖJIMĄ 
IR KLAUSĄ. TAI NAUJAUSIAS MOKSLO IŠRADI
MAS, KURIS GRĄŽINS JUMS KLAUSĄ.

Kas nori nebrangaus aparatėlio už $40.00 grynais ar išsi
mokėtinai, tegu taip pat kreipiasi pas Dr. Michel į.

DR. C.MICHEL
OPTOMETRIST - ORTHOPTIST

4654 SO. ASHLAND AVE. 2-ras aukštas 
Tekt: YArds 7-6616 

CHICAGO, ILLINOIS

Miegamojo, gyvenamojo, valgomojo kambario setai, dinet
tes, matracai, springsai, skrynios, komodės, lovos, lempos, 
stalai, kilimai, radijai, televizijos setai, šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, dulkių valytuvai, pečiai, šildytuvai, vaikų elek
triniai phonografai $5.00, 3 greičių phonografai $15, auto
matic changer phonografai $29, skalbiamos mašinos $79, 
šaldytuvai $139, dulkių valytuvai $16, maži radijai $11, ne
šiojamos televizijos $79, 21” televizijos $69, nešiojamos siu
vamos mašinos $29.

Pas Budriką galite pirkti su pasitikėjimu. 
Didelis pasirinkimas garantuotų prekių.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. PER 45 METUS PATARNAUJA.
Dėl TV pataisymo skambinkite CAlumet 5-7237.

Pirmadienį ir ketvirtadienį krautuvė atdara iki 9:30 vai. vakare, 
o sekmadienį 10—5. Brangenybiy skyrius sekmadienį uždarytas.

Budriko lietuviška radio valanda iš WHFC, 1450 kil. ketvirta
dieniais nuo 6-7 vakare su gražia muzika ir dainomis.

>--------------- *

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

vau j amam šokėjų pulkeliui, ypač 
už jo Sadutę neturiu tinkamų žo
džių. Sadutės bent man iš 
“džiunglių” neseniai pasaulinė
je lietuvių sostinėje atsiradus, 
dar nebuvo tekę matyti. Tai jau 
ne šokis, bet Praamžio švento
vei tinkamas mistikinis ritualas. 
Kilo mintis, kad mes turime du 
žodžius “daina” ir “giesmė” 
dviem meliodijų kategorijoms 
nusakyti, laikas jau turėti du žo
džius ir sielos išraiškai judesiais 
išreikšti, šokis geras pavadini
mas šokiams ir galbūt daugu
mui tautinių “šokių”, bet Sadu
tei jau būtinai reikalingas gi
lesnės prasmės terminas. Kai 
kelias dešimt mergaičių, visos 
gražiais tautiškais drabužiais 
apsirengusios ir pusė jų raudo
nas, kita pusė baltas gėles ran
kose nešinos, lėtu taktu, lyg vai
dilutės prie šventovės aukuro, 
grakščiais, švelniai subtiliais 
gestais, gyvais vainikais susi- 
pindamos ir stebinančiai sudė-

viškės parapijos Vasario 16 mi
nėjimą, deklamuojant “Tėvų ša
lis”. Aš tik vieno norėčiau, kad 
Lampsaitytę gautų pamatyti 
koks nors Hollywoodo filmų pro- 
moteris. Bet gal geriau, kad ne
pamatytų, nes atimtų iš mūsų 
sparčiai kylančią scenos žvaigž
delę, kurią drąsiai galima pava
dinti “wunderkindu”.

Linksmam ūpui dar labiau pa
kelti vykusiai juokus krėtė, vi
sus svečius išjudindamas į ben
drą chorą Balys Račkauskas, ir

mūsų tautinių šokių menas yra 
parėjęs į paties savo iki šiol dar 
neįvertintą stadiją.

Nepamirštinai įspūdingai pra
ėjo didžioji Vasario 16 diena ir 
visi programų dalyviai atidavė 
savo širdį ir sielą, bet dviejų mo
mentų — aštuntametės Ramin
tos Lampsaitytės deklamacijų ir 
Ateities Sadutės nepamiršiu.

J. Pr-us

Mary Merryfield kalba
per WMAQ radio stotį

Mary Merryfield savo progra
moje iš WMAQ iradijo stoties 
pereitą pirmadienį ryšium su 
Vasario 16 diena, trumpai per
žvelgė Lietuvos daugiau kaip 
1000 metų.istoriją, suminėdama, 
kaip 1253 m. Lietuva buvo su
jungta į vieną karalystę, kaip 
13, 14 ir 15 šimtmečiais ji buvo 
galinga valstybė, atrėmusi to
torių veržimąsi į Vakarus ir teu
tonų į Rytus, ir peržvelgusi vė
liau sekusius unijos su Lenkija 
amžius, padalinimą ir 123 metų 
rusų okupaciją, 1918 metais ne
priklausomybės atgavimą, tai
kingą iki 1940 metų kūrybą ir 
vėl sekusią brutalią rusų sovietų 
okupaciją, kalbėtoja baigė, pri
mindama, kad vasario 16 yra lie
tuvių vilties ir pasiryžimo diena.

Kita jos, sausio 24 dienos, 
programa buvo įrašyta į juostą 
ir perduota Amerikos Balsui 
pertransliuoti į Lietuvą.

PRADEK taupyti ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ....... $ 12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

tingomis figūromis persiformuo- 
damos, pagaliau išsivystė į mil
žinišką gyvsj gėlių daržą, ne tik 
žmonių, bet ir sferų širdys, jei 
tokias ten turi, turėjo suplas
noti! Gaila, kad toli dar ne visi 
lietuviai ir jų draugai Ameriko
je gavo tą magišką grožio ste
buklą matyti, bet, tikiu, neper
dėsiu pasakęs, kad su Sadute

PERKRAUSTYMAI ’

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063■■
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—WEDNES., FEBRUARY 19, 1958

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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mokai pasidarė gana sunki našta. Pasėkoje žmonės vis 
mažiau pradėjo pirkti stambius daiktus, kaip automobi
lius, baldus ir t.t. O kai mažiau tų daiktų perkama, tai 
mažiau jų ir gaminama, kas priveda prie darbų sumažė
jimo, nedarbo.

Štai kodėl kai kurie mano, kad neribotas pirkimas iš
mokai įvairių daiktų iš dalies ir privedė prie dabartinio 
atoslūgio Amerikos ekonominiame gyvenime. Bet tai tik 
iš dalies, nes yra ir daugiau faktorių, kurie dabartinį 
atoslūgį iššaukė.

POLEMIKA IR KRITIKA

Ir aš prašau balso!
K. Kaunas

dėl jo darbus galiu vertinti iš skelbė iš universiteto paleistų

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 rvto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos*

Amerikos žmonių įsiskolinimas
Niekad Amerikos žmonės nebuvo tiek įsiskolinę,. kaip 

dabar. Apskaičiuojama, kad privačios jų skolos siekia 51 
bilijoną dolerių su viršum. Ir tai paskirų žmonių skolos. 
Vadinasi, biznių, kompanijų ir korporacijų skolos į mi
nėtą sumą neįeina.

Pažiūrėkime, kokią naštą tas įsiskolinimas sudaro gy
ventojams. Sakysime, per metus asmuo (atėmus pajamų 
mokesčius) uždirba $3,000: -Iš to uždarbio jis per metus 
turi-išmokėti $510 įsiskolinimo. Kitais žodžiais sakant, 

.bnup kiekvieno dolerio jis turi atimti 17 centų, kad galėtų 
mokėti skolas.

Tai bendras įsiskolinimo vidurkis. Aišku, kad vieni yra 
įsiskolinę .daugiau, kiti mažiau, o treti visiškai skolų 

-neturi.
.Jš koltas įsiskolinimas susideda?
Visi žinome, kad žmonės perka gyvenamus namus, 

dažniausiai neturėdami tiek pinigų, kiek už tuos namus 
reikia sumokėti. Tokiais atvejais jie kreipiasi į finansi
nes įstaigas ir gauna paskolą už įkeistą nekilnojamą tur
tą, įsipareigodami tą paskolą sumokėti per keletą ar ke
liolika metų. Tokia paskola paprastai yra vadinama 
morgičiu (ipoteka).

Dažnai žmonės neturi pakankamai pinigų,, kad galėtų 
nusipirkti televiziją, radijo aparatą, baldus, naują, auto
mobilį ir daugelį kitokių dalykų. Pirkdami tuos dalykus, 
dalį pinigų jie įmoka, o didesnę dalį pasižada sumokėti 
per tam tikrą laiką. Kitaip sakant, jie perka visa tai sko
lon, išmokai.

Toks išmokai pirkimas įvairių daiktų ypač padidėjo po 
karo, pradedant 1946 metais. Savaime suprantama, kad 
padidėjo ir įsiskolinimas. Kiek duomenys rodo, bendras 
Amerikos žmonių įsiskolinimas 1946 m. siekė $9,400,000,- 
000. Morgičiu sumokėjimo skolos lyginosi $2,600,000,000, 
o išmokai pirkti įvairūs daiktai — $6,800,000,000,000.

Bet štai jau 1950 m. įsiskolinimas pasiekė $18,400,000,- 
000, 1954 m. — $30,500,000,000, o šiandien įsiskolinimo 
suma jau .pašoko, iki $51,400,000,000!

Kas dėjosi pokariniais metais?
Karo metu, kaip žinia ,daugelio dalykų nebuvo galima 

gauti, nes jų mažai tebuvo pagaminama. Pirmiausia bu
vo stengiamasi aprūpinti viskuo ginkluotos jėgos. Civili
niai gyventojai turėjo pasitenkinti likučiais. To pasėkoje 
visko pradėjo trūkti. O kai .rinkoje, atsirado daugiau vi
sokių daiktų, tai visi .šoko juos pirkti.

Darbai ėjo gerai, uždarbiai buvo neblogi, todėl niekas 
nebijojo ir kiek įsiskolinti, nes skolas mokėti nebuvo, sun
ku. Pirkimas išmokai vis didėjo. Visokioms prekėms pa- 

. klausai didėjant, didėjo ir gamyba, kuri iš pradžių vos 
spėjo aprūpinti visus klięntus. Bet pagaliau buvo pasiek
tas vadinamasis “primirkymo” taškas, kai pirkimas iš-

Dar visai neseniai vienas 
anonimas papylė pamazgas 
ant liaudininkų ir varpininkų 
galvų. Nors jam buvo atsaky
ta, bet jis savo asmenybės die
nos šviesoje neparodė. Dabar 
ano darbą tęsia Vytautas Meš
kauskas straipsnyje “Dar kar
tą prašau balso”. Nepažįstu jo 
ir nenoriu pažinti. Būtų gali
ma spręst iš to straipsnio, kad 
tai senas kovotojas už demo
kratiją, nes pareiškė senti
mentą nors socialdemokra
tams. Enciklopedija dar taip 
toli nenužengė, kad galėtume 
sužinoti šio veikėjo istoriją. 
Dabar tik maišosi gandai apie 
kokį tai vokiečių pataikūną ir 
kas dabar atskirs, kuris Meš
kauskas ten buvo. Tesirūpina 
tuo kiti.

Apie vieną Meškauską teko 
išgirsti iš arčiau čia Čikagoje, 
kai jis liaudininkų paprašė 
paramos savo “Atspindžių” 
žurnalui. Ir kas pasiūlė tuos 
“Atspindžius” šimtine parem
ti? Ogi tas p. Meškausko pa
garbiai suminėtas L. Šmulkš
tys. Labai nuliūdau, kai vė
liau tuose “Atspindžiuose” pa
skaičiau apie a.a. Krėvę-Mic
kevičių, tuomet dar gyvą, ku
rio nuopelnus, pasišventimą 
lietuvių tautai, .drąsą pripažįs
ta visi lietuviai, tik ne garbu
sis Meškauskas. Norėjau jau 
tada su juo polemizuoti, bet 
susilaikiau ir paprašiau, kad 
savo žurnalo man nesiųstų. 
Pagalvojau tik “šimtinė ge-

STASYS JUŠKĖNAS

1940 m. bolševikmetis 
Zarasuose

Detroit, Mich.arčiau. Mano manymu, jis sta
tybos fakultetui buvo kaip iš 
dangaus pasiųstas mums, ku
rie nepažinome nei komuniz
mo, nei 
jos”.

Taip, 
mokslo 
kurios jis ilgus metus anks
čiau nesėkmingai kovojo. Ko
voj o, kad inžinieriai galėtų
pasiruošti specialybei, bet ne
būtų kankinami universali
niais kursais — visko po tru
putį.

Taip, jis kaltas, kad rado 
fakultetui patalpas, įruošė 
braižyklas, parūpino net brai
žymui staliukus, kurių anks
čiau nebuvo. Kaltas jis, kad 
išgavo stambias lėšas biblio
tekos plėtimui ir mus visus 
siuntinėjo f 
nės literatūros likučių.

Kaltas jis, kad sukomplek- klopedijai 
tavo mokslo personalą ir už-

studentų sąrašą, tarp kurių 
buvo politrukas ir leninizmo 
dėstytojas Sipavičius (studen
tai pabraukė jo pavardę vie
šai iškabintame sąraše).

Baigdamas paklausiau:
— Ar žinai, mielas drauge, 

kad prof. S. Kolupaila prieš 
pat karą tarnybos reikalais, 
buvo išvažiavęs į Rusiją, bet' 
grįžo į mielą tėvynę neboda
mas nei fronto, nei ugnies ir 
tik nepaprastos laimės dėka 
nežuvo.

Mano draugas rimtai susi
mąstė, pagalvojo ir pripažino:

— Tur būt, klydau.
Buvo ir daugiau jo mokinių, 

kurie pradžioje nesuprato jo 
darbų ir dėl to profesorius pa
tyrė daug kartėlio. Dabar šis 
garbingas mokslininkas kelia

Sportininkų susirinkimas
Šių metų vasario 23 d., sek

madienį, 12:15 vai., Hispanos 
Unidos (buv. lietuvių svetaine) 
mažojoje salėje įvyks Detroito 
LSK Kovas visuotinis susirinki
mas sekančia dienotvarke: 

j 1) Susirinkimo atidarymas, 
2) Prezidiumo rinkimas, 3) Val
dybos ir revizijos komisijos pra
nešimai, 4) Valdybos ir revizi
jos komisijos rinkimai, 5) Klau
simai ir sumanymai. Visi klubo 
nariai bei sporto bičiuliai kvie
čiami kuo skaitlingiausiai atsi
lankyti. —Valdyba.

Sportinės varžybos
Netrukus Detroite bus gera 

proga pasigrožėti krepšinio ir 
tinklinio žaidimu. Kovo 8-9 d. 

supirkti techniki-, Lietuvos mokslo garbę ir šioje Holy Redeemer High School sa- 
daug rašo Liet. Enci- lgje, 5671 W. Vernor,Highway 

1, daugeliui laikraš- bus pravestos Vidurinių Vakarų 
čių*— ne tik Draugui. Neteko sPorto apygardos vyrų ir mote- 

tikrino duoną beveik visiems >U.tikti „nė vieną .inžinierių, "J, krepšinio ir tinklinio pirme- 
savo^( 
ir pritraukė naujų specialįstų, sl lietuvį, 
kuriems tikrai buvo įsikurti

mokėjome diplomati-

kaltas jis, kad įvedė 
planų reformą, dėl

venti. O 
kas nors 
didesnės 
griūtų.

Pats girdėjau tremtyje, Vo
kietijoje, garbingąjį Lietuvos 
veteraną M. Krupavičių išsi
reiškiant: “Nors ir su velniu, 
bet kad tik Lietuvos labui”. 
Teatleidžia jis man, jei ne pa-’ 
žodžiui pakartojau jo sakinį 
iš Scliw. Gmuend. Sukrėtė 
mane tokie žodžiai iš kunigo . v ..........................
lūpų, bet aš jį už tą pasakymą (Pav- Gustaitis ir vėlesni 
dar labiau gerbiu. Manau, kad, nemalommia1, kai jis mėgino 
šio trumpo pasakymo užtenka pabėgti).

jei tauta nėra mirusi, 
turi rūpintis, kad dai
nei aim ės jos neuž-

visai jo veiklai paaiškinti.
Meškauskas labai nepaten

kintas, kad nesusigaudę ko-

,r

šalyje,

kolegoms profesoriams profesorių, ar šiaip su$ipratu-. nybės. Pirmenybėse dalyvaus
• ” ■ kUris profesoriaus Detroito, Chicagos, Rochesteno

Kaltas jis, kad mes rimtai 
galėjome dirbti mokslinį dar
bą ir sutiko jis pats, beveik 

j vienas, palaikyti kontaktą sumunistai pasodino garbės vie-Į. ’. J ..r * m • , .1 komunistiniu pasauliu.

negerbtų ir nemylėtų.

Gėda, kai atsiranda asme
nų,

ir Clevęlando lietuviai spęrtinin- 
kai.

Reikia tikėtis, kad detroitie-
kurie niekina kiekvieną £jaį ne]jks abejingi ir visais bū- 

žymesnį mūsų tautos veikėją, ^ais parems sportuojantį jauni-
pašventusį visą gyvenimą Lie
tuvos gerovei ir garbei kelti. 
Štai supraskite: seni veikėjai, 
senos partijos susikompromi
tavo, mes čia kuriame naujas 
partijas, naują demokratiją,!

i naujas rezistencijas, s 
būtum kitaip ją supratęs. Pa-I

tose prof. A. Tumėną, buvusį
prezidentą dr. K. Grinių (vie
ną Kudirkos draugų ir “Var
po” steigėjų, kuris taip gadino . . ,• • « meni, kaip mes tuo metu bu-nervus visiems “tikriesiems , k . . ,.j . ....... vome nusiminę, prislėgti? —demokratams visais laikais); . 1 •P. . .
. . t ta i Taip, profesorius pasakė, kasir “dabar uolų Draugo ben- 1,1 .v . 1 , ., , ,. e c TZ -i M „ buvo neišvengiama dekanuidradarbį prof. S. Kolupailą ...Į °

j D
Neminėsiu kitų i

vyrų, kurie visuomenei gerai nesustingti, nenusiminti. Aš
pažįstami. Teleista man bus tai tikrai Supratau ką jis kai- Kaip patys

“Jei, drauge mielas, būtum 
atsidėjęs klausęs jo Įkalbos, tai

mą. —P.

Waukegan, Ill
! ALB Waukegan Apyl. Valdy- 

santar- ba, talkininkaujant lietuviškoms
Į organizacijoms, šių metų vasa-ves , . _

Tik neprisiminkite vadams, iao mėn. 23 dieną rengia Lietu- 
- - - - -• vos nepriklausomybės atkūrimo

40 metinių minėjimą. Minėjimas 
įvyks lietuvių auditorijoje, Lin
coln ir 9-tos gatvės kampas. Pa
skaitą skaitys Dr. A. Palaitis ir 
meninę dalį atliks šv. Baltra-

kas dėjosi Hitlerio okupacijos 
metais. Ponai vadai, ar prisi
menate, kiek nekąlto kraujo

* bet jis kėlė mūsų pralieta? Kai siuntėte jaunuo-
garbingų ūpą, entuziazmą, liepė t dirbtų Įįus į ugnį, o patys pirmi bė- 

*3 gote i .saugius užkampius?
saugiai sėdėdami miejaus parapijos choras, vado- 

užsiminti apie prof. S. Kolų- bėjo ir mitingą apleidau pa- ■ už šimtų mylių, kitus drąsino- paujamas muziko St. žyliaus, 
pailą, kuris buvo mano profe- keltu ūpu. ' fe milžinų darbams? Kaip kai .mokyklos mokiniai, solistės, tau-
sorius ir kurį nepaprastai ger-| “Jis gi ir mane ‘nuskriaudė’ būrio “milžindarbis” Lietuvo- ^nių šokių šokėjai ir akordijo- 
biu, kaip vieną žymiausių Lie- —atleido iš mokslo personalo je atėmė gyvybes šimtams lie-, Ristės.
tuvos mokslininkų ir pedago-! narių, bet tai padarė partijos tuvių? Kelkite visa tą, aiškiu-1 Waukegano ir jo apylinkės 
2... i__ .......... „z. zo____ .•z.n„z.*Jz. i... I ......... , . . , . v. .

mokslo meilę, bet ir entuziaz- vusio draugo, su kuriuo kartu neužmirštų. ~ ' 
mą siekti didžiųjų Lietuvos gyvenau, kad nepagarbiai su- tik Balys Sruoga 
statybos darbų, būtent, hidro- minėjau Stalino vardą, antiso- garbę savo veikale 
elektrinių jėgainių statybos.

Pirmąją vokiečių okupaci- mane skundė ir už tai,

pailą, kuris buvo mano profe- keltu ūpu. j ie n
šorius ir kurį nepaprastai ger-| “Jis gi ir mane ‘nuskriaudė’ kuri 
biu, kaip vieną žymiausių Lie- —atleido iš mokslo personalo je atėmė gyvybes šimtams lie- 
tuvos mokslininkų ir pedago-! narių, bet tai padarė partijos tuvių? Kelkite visa 1 
gų, kuris mums įkvėpė ne tik įsakytas.. (Buvau įskųstas bu- kite, girkite, kad istorija Jūsų 
mokslo meilę, bet ir entuziaz-, vusio draugo, su kuriuo kartu neužmirštų. Dabar gi vienas

lietuviai maloniai kviečiami 
skaitlingai dalyvauti minėjime, 

atiduoda 0 Pa^ mielai laukiami ir sve- 
Dievų či‘ 

* * D AT"
miškas” tik vienam esesinin-| m-Rh ’ ‘vietas ir t.t. Nežinau, ar jis

.. . . - C - c - ——■-'v —■ — -kad šešelgai, kuris juos lietu-,
nau ant vėjo putų buvusi pa- jos vasarą girdėjau “rimtesnių įkalbinėjau jį dirbti tėvynės 

_ _ . . -WT- 1 •! • . .. .leista-.
Tie nenaudėliai demokratai 

nęsipuolė ištraukti Lietuvą iš 
rusų .nasrų, kai jų visos armi
jos sugarmėjo į Lietuvą. Jie, 
mat, buvo pilnateisiai valdžios 
nariai ir krąšto politikos vyk
dytojai! Tai jie buvo išrinkę 
teisėtą seimą, tai jie vadovavo 
Lietuvos kariuomenei ir šta
bams! Jie net nepatarė mušti 
priešą patį paskutinį momen
tą, kai milijoninė armija žy
giavo į Lietuvą!

Tai, matote, kas atsitinka, 
kai negerbiamas vadų autori
tetas: kitas sugalvoja derintis 
prie esamos būklės ir mano, 
kad tauta nėra nei mirusi, nei. kiau,

kaltinimų prof. S. Kolupailai labui, kur jis nebūtų, kur ne
iš mano bendramokslio stu- priklausytų.) Suprato malo- 
dento, kuris profesorių net iš pūsis profesorius mano būklę 
arčiau pažino. Jis man Šiau 
liuose pareiškė:

“— Aš profesoriaus Kolų- toks netikęs komisaras ir man. 
pailos nesveikinu, neduodu į 

jam rankos.
Kodėl? — nustebęs pa

klausiau. 
66 

kulteto dekanas, draugavosi 
su rusų mokslininkais, kalbė
jo mitinguose. Atsimeni, ką jis 
kalbėjo prieš Kalėdas? Siūlė 
studentams agituoti. Jis šioks 
toks ir dar kitoks.

Mielas kolega, — alsa-

ir priėmė ‘savanorišką’ atsi
statydinimą. Vėliau atsirado

antisovietui, davė inžinieriaus 
postą.
daug skaudesnio likimo”.

Baigdamas 
Ogi jis buvo statybos fa- aš prisiminiau

čiai iš kaimyninių lietuvių kolo
nijų. -rP, V.

slaugė, perredaguotą poemą pagal 
kirgizų dainiaus šabloną. Ko
dėl jūs, ponai, nesupratote pa
ruošti saugumiečius literatū
ros žinovus? Nereikėtų dabar 
apgailestauti.

Gana juokų! Teneplįauškia

vius katorgininkus 
maitino ir stiprino kiek įma
nydamas (šis šešelga buvo tik 
šaltkalvis iš Kybartų!). Ponai 
vadai, šį laikotarpį jūs geriau 
pažįstate ir todėl nepamirškit 
jį apšviesti.

Ponas, Meškauskas kartoja vadai apie tuos asmenis ir vei- 
Tesi-
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Taip aš išvengiau gal $eną nįiųtį iš jaunųjų vadų lū- bėjus, kurių nepažįsta.
kad Smetonos režimas ne-.. skiria jie nuo liętuvių visuo- 

pasikalbėjimą, buvo pakankamai griežtas ir menės, kuri gyvena senomis 
kad mačiau nęįbruko mūsų į fašistų eiles, demokratijos tradicijomis, 

profesoriaus profesinėms są- Gal tik jam vienam už tą pa-1 ~ ~ ’ *
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kuri gyvena senomis

jungoms užpildytą , anketą. 
Profesorius pasisakė religin
gas ir katalikas, nežiūrėda
mas, ar tai jam kenks, ar ne. 
Matomai, jis skaitė, kad tikė
jimas yra šventa žmogaus tei-

Padėka Naujienoms, kurios 
lęidžia vadams patiems save 
demaskuoti. Būkite tikri, kad 

nas Meškauskas irgi išduotą nei liaudininkai, nej varpinin- 
. kitus tonus tobulai terorizuo- kai nedės daugau pinigo, kad 
jamas, arba puikiai įruoštoje galėtumėte terlioti geriausių 
kaiikinimų kameroje. Nežinia. Lietuvos vyrų atminimą ir 

Tuo ir

dėka, tik ne “tobulosios de ' -i '
mokratijos” kūrėjams. Gal po

kad tauta nėra nei mirusi, neikiau, — labai klysti. Aš buvau sė. Profesorius pakliuvo J tik- Gal ir poetas nebuvo milžinas, versti viską į nieką, 
žuvusi, bet gyva ir turinti gy- mokslo personalo narys ir to- rai nemalonią būklę, kai pa- kad nepajėgė protestuoti už baigiu savo polemiką.

l^oks jl'usas paveikti. Bet pasitaikydavo ir 
įųyusių valdininkų bei tarnautojų, kurie 

i pavardes buvo surusinę.

< Raštai — statistika
(Atsiminimų nuotrupėlės) 

*5.
Imdamas iš kišeniaus pasą žmogus sai

ko: Drauge viršininke, ir tą smetoninin- 
ką įtrauk. Jis man taip pat nepaznaimi- 
no.

p Dar liepos mėnesio pradžioje raštinės 
; (įarbai ėjo normaliai. Liepos pabaigoje 
ir vėliau iš vadinamos liaudies vyriausy
bės pasipylė įvairių įvairiausių raštų. 
Darbas raštinėje pasidarė nebe normalus. 
Reikėjo ateiti net vakarais dirbti, ir tai

— Gerai, tdrauge Boroda, aš juos visus 
iki vieno. įtrauksiu, tik duok man visas 
pavardes, — atsakė sekretorius.

Sekretorius, paėmęs pasą, menamai ne
žinodamas paklausė, ar tikrai jo pasas. 
Gavęs teigiamą atsakymą, pradeda barti: 
— Tu čia atvykęs visus liaudies priešais 
smetonininkais, sabotažnikais vadini.
Kumščiu stalą daužai, pats būdamas kal
ias. Ar nori, kad aš už liaudies vyriausy
bės ir jos viršininkų apgaudinėjimą į ka
lėjimą pasodinčiau? Juk tavo vardas ir 
pavardė pase įrašyta: Simas, Leono sūnus 
Barzda.

— Tai, kad man taip liepė rašyti vienas 
rusas ir kompartija išdavė tokia pavarde 
Tckomendaciją, — atsakė Barzda. Su ap
gavikais neturiu jokių reikalų ir tuojau 
. v • v 1 • 1 »v V • c . ' e

issinesdmk is rastinės, — pareikalavo se- 
kręįoyius. čia paimtas pavyzdėlis papras
to žmogaus, kurį galėjo kompartija ar

negalima buvo apsidirbti. Ypatingai kai 
pradėjo reikalauti įvairiausių statistikų. 
Ir vis skubiai —> terminuotai. Terminas 
paprasčiausiai duodamas vienai parai ar 
dar trumpiau. Iš karto dėl tų statistikų 
buvo sielotasi, rūpintasi, skambinta, kad 
tik būtų tikslios. Vėliau statistikas išmo
kome sudarinėti, nes dėl laiko trumpumo
nebuvo laiko jų nei praktiškai nei tech
niškai atlikti.
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Pavyzdžiui, pareikalauja vienos dienos 
laikotarpyje pranešti, kiek apskrityje yra: 
arklių, karvių, avių, kiaulių, ožkų, vištų 
ir kitokių gyvulių. Net ir yardais išvardyt. 
Juk tai nę vienos dienos darbas. Norint 
sudaryti tikslią statistiką reikėtų išsiimti-. 
nėti raštus valsčių viršaičiams, o šie per 
seniūnus surinktų gana tikslias žinias. Pa
vėluoti neleidžia. Na lai iš kur tas žinias 
gauti, — iš galvos.

Vieną kartą buvo gauta skubi telefono- 
i .■ Į

grama pranešti, kiek apskrityje yra pro- ’ 
stitučių, — sąrašą prisiunčiant vėliau. Gy
vuliai ir daiktai tylės, bet čia jau turime 
rekalą su žmonėmis. Pranešk, kad tokių 
nėra, — kibs, kad meluoji. Pranešk, kad 
tokių yra, — duok sąrašą. Zarasų mieste 
buvo žinomos kelios profesionalės prosti
tutės, bet liaudies valdžiai įsigalėjus visos 
pasidarė geriausiomis iš gerinusių liau
dies dukrų. Pasidarė aktyviausios kom
partijos bendrininkės. Pabandyk apie to
kią pranešti, — Sibirą pamatysi. ,Tai ir 
buvo pranešta, kad Zarasų apskrityje nė 
viena prostitutė nėra užsiregistravusi.

Ministerija tokiu atsakymu nebuvo pa
tenkinta ir vyko susirašinėjimas., Kaip jis 
pasibaigė, nebeprisimenu. Dėl kitų statis
tinių žinių niekas nekibo, matyti buvo 
“geros”.

Pasitaikydavo, kad įvairių prašymų bei 
kitokio nusirašinėjimo raštų gaudavome 
rusų, lenkų ir net žydų kalbomis. Kadangi 
įstaigoje šioms kalboms nebuvo vertėjų, 
tai NKVD pątarė: į rusiškus — atsakyti. 
Lenkiškus ar žydiškus grąžinti adresatui, 
prašant parašyti lietuviškai.
Pjęašymai iš Sibiro

'Ąpskyitiės viršininko įstaigos vardu bu
vo gauti iš Sibiro du prašymai suteikti 
Lietuvos pilietybę ir leisti apsigyventi Lie
tuvoje. Labai graudus prašymas rusų kal
ba buvo parašytas kilimo iš Zarasų apskr.

Cibulskio ir Janaudžio. Ką jie veikė Sibire 
ir nuo kada jie ten pateko, — nebuvo pa
žymėta. Apskrities viršininkas abiejų pra
šymus persiuntė į ministeriją, prašyda
mas suteikti jiems Lietuvos pilietybę ir 
leisti grįžti į Lietuvą. Kokias pasekmes 
turėjo apskrities viršininko raštas, neteko 
sužinoti.
Knygų naikinimas

Apie rugpiūčio mėn. pabaigą pradėjo į 
įstaigą ateidinėti ilgiausi sąrašai naikin- 
tinų knygų. Knygos turėjo būti suneštos 
iš bibliotekų, mokyklų bibliotekų ir priva
čių asmenų. Iš karto buvo sakyta knygas 
surinkus sudeginti. Vėliau pranešė, kad 
surinktas knygas pasiųsti į Petrašiūnų 
popieriaus fabriką. Ir taip kasdien ateidi- 
nėdavo nauji naikintinų knygų sąrašai. 
Pirmiausia buvo įsakyta atimti visas pa
triotinio turinio knygas. Vėliau pusiau re
ligines (maldaknygių į naikintinų knygų 
sąrašus nebuvo įtraukę) knygas ir paga
liau net beletristiką bei romanus. Ypač 
buvo bolševikams pavojingos knygos, ku- j 
riose buvo užsiminta apie Lietuvos didy
bę bei tėvynei pasiaukojimą. Buvo įtrauk
tas vienas romanas (berods, Paukštelio — 
^pavadinimą pamiršau), kuriame negali
ma buyp rasti nęi patriotinių, nei religinių 
motyvų.

Pasirodė, kad šis romanas vien lik dėl 
lo įtrauktas į naikintinų knygų sąrašą, Į

kad jame buvo rašyta apie vaiduoklius. 
— Apie vaiduoklius galima tik pasakose 
rašyti, Romane neleidžiama, — taip į pa
siteiravimą atsakė enkavedistas Guskovas. 
Išleistos Lietuvoje knygos (daugiausiai iš 
anglų kalbos verstos )apie spiritizmą taip 
pat buvo naikinamos. Matyti, per spiritiz
mo seansus iššauktos (jeigu jos iš viso ga
lima iššaukti) dvasios sovietinei santvar- . # . > > • 1 ' i • ■
kai taip pat galėjo būti pavojingos.

Pavyzdžiui, Naujienose prieš kurį laiką 
buvo spausdinamas Juozo, Pronskaus ra- 
šinys “Šiaurė šaukia”. Ten jis savo rašiny 
pažymėjo, kad vienoje palapinėje susirin
ko keli indėnai ir vienas misionierius 
kap stebėtojas. Buvusi iššaukta dvasia, 
kuri kibirkštimis laksčiusi po palapinės 
viršų ir judinusi didelį palapnės vduryje 
pastatytą stiebą (kartį). Arba kitame ra
šinyje vaikinas, pasiųstas iš šulinio van
dens parnešti, staiga dingo. Padangėse 
girdėjosi tik balsas “gelbėkit, gelbėkit”. 
Tokie ir kitokie rašiniai šita tema bolše- 
vkinei santvarkai jau buvo pavojingi ir 
turėjo būti naikinami. Juk pagal jų gal
voseną, jie viską žino, o čia rašoma apie 
kažkokius neišaiškinamus dalykus. Aišku, 
tokius rašinius jau reikia sudeginti.

Mokykloms skirtų vadovėlių iš karto 
nedegino. Buvo įsakę iš vadovėlių išplėšti 
knygų lapus su vytimi bei Lietuvos him
nu.
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ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

Brighton Parko
Motery Klubas

Chicagos Lietuvių
Auditorija

Su skautais jūros dugne

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuviu autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl....... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl................ $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta. ... ....................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi. .......  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero, 
Lyrines apysakos. 102 psl..........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl............  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl....... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl........................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p..............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.5U

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytelę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl......  $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p..........$2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl........... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ............................... $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl............................................ $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................... $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ...........  $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 400 psl....................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.......................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p..........................  $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.............................................. $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl. ....................... $6.00

P. Orintaitė
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl.................................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka. 
250 psl............................................ $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleonu 
laikais Lietuvoje. 206 p.............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta..............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotat 
romanas ....................................... $3.50

Ignas šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl.................................. $3.50

Ignas šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............................... $2.00

Juozas Švaistas — Petras širvo
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl................................................... $2.

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS, Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl..................  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl.......................... $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl........................  $2.50

Paslėpta žaizda.

VERSTINIAI VEIKALAI

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl. _______  $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
H dalis. Romanas. 437 psl.......... $4.00

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl.......................
Česlovas Grincevičius ___

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl. ............................... $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl..........................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta...................  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl........1...........   $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl................. ......... $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl..........................  $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ...................   $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl.......................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl........................................... $4.50

Maupassant-— Karoliai. 228 psl.
.........................................._.... $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis. 
Novelės. 124 psl................... $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI

Vidur-

r

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. ANNA BA LIŪNAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Pereitą šeštadienį Čikagos jū
rų skautai surengė savo tradici
nį vakarą, pavadintą “Puota jū
ros dugne”.

Sudaryti įspūdžiui, kad sve
čiai tikrai pasijustų, kaip jūros 
dugne, skautai nepagailėjo nei 
darbo, nei išlaidjų gražiai išdeko- 
ruoti Unijos auditorijos (West
ern ir 35 St.) salę. Tinklai, pil
ni žuvų, kabojo ne vandeny, bet 
ir to pakako, kad pasijustumei, 
būdamas jų apačioj, kad leidi lai
ką Neptūno karalystėj.

Lietuvių auditorijos šėrinin- 
kų metinis susirinkimas įvyko 
sausio 31 d., dalyvaujant dau
giau, kaip du trečdaliai atsto
vaujamų Šerų. P. Milleriui ati
darius susiiinkimą buvo praneš
ta, kad vienas direktorius yra 
miręs, būtent George M. Cher- 
nauskas, kuris yra daug prisi
dėjęs prie Auditorijos pagerini
mo. Jo pagerbimui atsistota vie
nai minutei. Toliau direktorių 
raštininkas A. Kaulakis išdavė 
raštišką raportą iš viso meto nu
veiktų darbų, kurijų pasirodė yra 
atlikta labai daug.

Klubo susirinkimas įvyko va
sario 
nėję, 
narės 
klubo

Pirm. Adela Burbienė prane- ' 
še, kad narė Alena Ashmont mi
rė sausio 29 d. Palaidota vasa- : 
rio 1 d. šv. Kazimiero kapinėse. 
Susirinkimas velionę pagerbė at
sistojimu. Mirusios pagarbai 
buvo suteikta vainikas už 15 dol. 
ir 8 garbės grabnešės palydėjo 
į kapus. Velionės šeimai bei gi
minėms gili Brighton Parko Mo
terų Klubo užuojauta.

Priimta į klubą dvi naujos na
rės Petronėlė Dapkus ir Marcel
la Walentas.

Rengimo komisija: Bernice 
žemgalis, Connie Budiick ir Ju
lia Sačauskas pranešė, kad ren
giamas pobūvis kovo 23 d. Hol- 
lywod Inn svetainėj, 2417 W. 43 
St. Pradžia 3.00 vai. po pietų.' 

Lietuvos laisvinimo reikalams 
paskirta $10 ir išrinktos delega
tės dalyvauti vasario 16 minė
jime. Taip pat nutarta pasvei
kinti Lietuvių Moterų Piliečių 
Lygą 25 metų jubiliejaus pro
ga su $10.

Josephine Burokienė pranešė, 
kad klubo narė Elizabeth Straz
das randasi Oak Forest Infir
mary ward 17, taip pat narės 
Mary Karpienės vyras Kazimie
ras. Narės, malonėkite aplankyt, 
jei galima, antrašas 159 St. ir 
Cicero Ave., Oak Forest, Ill. Klu
bas linki ligonėms greit pasveik
ti ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio ir 
vardinių proga buvo pasveikin
tos Julia Doveatt, Paulina Šiauš
tas, Eva Bulauskas, Ona Bartu- 
šas Eleanor Jakubka, Julia Sa
čauskas ir Julia Pocius. Narės su 
dainavo- “Ilgiausių metų”, o su
kaktuvininkės Julia Doveatt ir 
Paulina šlautas pavaišino na
res skaniais užkandžiais ir gė
rimais. Vakaras buvo labai gra- > 
žioje ir pakilioje nuotaikoje pa
leistas.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį kovo 6 d. Venge- 
liausko svetainėj, 4500 So. Tai-' 
man avė. 7:30 vai. vakaro. Gerb. j 
narės, malonėkite gausiai atsi
lankyti.

Pirm. Adela Burba

6 d. Vengeliausko svetai- 
kur gausiai susirinkusios 

draugiškai aptarė savo 
reikalus. DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: jnrmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ii’ penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.:. HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2.—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.______

DR; A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rėzid. telefonas: REpublic 7-9199

Vakaro meninę dalį atliko 
skautai ir skautės dainomis ir 
liaudies šokiais. Jūrų skautų tė
vų komitetas, vadovaujamas M. 
Mackevičiaus, šį kartą irgi dau
giau pasidarbavo vakaro pasise
kimui, paruošiant iš tėvų aukų 
turtingą bufetą, kurį anksčiau 
su mažesniu pasisekimu organi
zuodavo patys skautai.

Įdėtas naujas boileris ir per
tvarkytas šildymo aparatas, per
tvarkyta scena, įdedant naujus 
laiptus, pritaikytos šviesos (pro
žektoriai), sutaisytas stogas ir 
daug kitų padaryta pagerinimų, 
kurių suma kainavo netoli 10 
tūkstančių dol. Visas raportas 
priimtas vienbalsiai. Toliau bu
vo pranešta, kad trijų direkto
rių terminas yra išsibaigęs ir 
šėrininkai turi juos parrinkti 
arba naujus išrinkti. Perrinktas 
direktorius A. Kaulakis, naujai 
išrinkti Petras Kenutis ir Paul 
J. Petraitis.

Dabartinis Auditorijos direk
torių sąstatas bus sekantis: 
Paul Miller, Adolph Kaulakis, 
Jonas Malioris, Joe Balchunas, 
Ed. Chernauskas, Jonas Jacka, 
Wm. Kriščiūnas, Petras Kenu
tis ir Paul J. Petraitis.

Einant prie susirinkimo pabai
gos buvo pranešta, kad šėrinin
kai bus pavaišinti užkandžiais, 
kuriuos Jonas Malioris buvo rū
pestingai priruošęs. Po trumpų 
ir draugiškų pasikalbėjimų šė
rininkai skirstėsi, velydami Lie
tuvių auditorijai geriausių pa
sekmių. žinoma, reikia, kad ir 
lietuvių visuomenė ir draugijos 
remtų Lietuvių Auditoriją kaip 
savo lietuvišką įstaigą.

Paul J. Petraitis

Jūrų skautijos vakaras pasi
darė tradiciniu metiniu parengi
mu, pamėgtu ir jaunimo, ir seni
mo. Publikos buvo pilnutėlė 
le.

sa-
(v)

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIdIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.t VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai, 
I-II dalis ..................................... $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ......................................... $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl.................................. $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formaio 
psl..................   $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m..............................   $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................... $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J- Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ...........................  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ...................  $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas. 24 psl......  25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..................................... $1.00
jos. 144 psl................................... $5.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl......................  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl......... ....... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ
Kaina ........................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ...............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS,- 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ......................   $4.00
leidinys. 182 psl. .......................  $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija. ........................... $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .............................................  $1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .......................  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS-
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

MĖ. Trilogija. 174 p..................  $2.50
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl.............................................. $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl.............................  $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ................... $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl. ......................................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl...................................,....... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.............. ............................ $2.00

J. Petraitis. Kaip jie mus sušaudė.
221 psl............................................  $1.80

J. Petraitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl....... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Ruko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl...........................................  $2 .00

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, H dalis.

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži
nimas. 184 psl..............................  $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, HI dalis.
Tėvynės pažinimas. 230 psl...... $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama
tika lietuviams. 192 psl.............. 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE*’

EESESHSDKffiiBSlIEES&E'ESEIBEE 
PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAI

Vienas aukštą mokslą lankęs žmo
gus, Bostono sieloganis, atsiuntė Pet
rui Širvokui laišką, patardamas jam 
susipažinti su Betinos Baxter stebuk
lais. Šis štukorius, matyt, nežino, kad 
Petras Širvokas savo knygoje yra ap
rašęs daugiau stebuklų ir su juo nu
tikusių įvairiausių nuotykių, negu bet 
kurios panos knygoje galėtų būti su
minėta. švaisto knyga apie Petro Šir- 
voko stebuklus ir nuotykius bus pa
siusta, kai du doleriai ateis tokiu 
adresu: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.

Roselandas
Vasario šešioliktoji

Lietuvos riępriklausomybės 
minėjimas Roselande rengiamas 
šį sekmadienį vasario 23 d.

10 vai. Vis<ų šventųjų parap. 
bažnyčioje sumą už Lietuvą lai
kys ir pamokslą pasakys tėvas 
Jonas Kubilius, S. J.

11 vai. parap. salėje, 10806 S. 
Wabash Ave., įvyks iškilmingas 
paminėjimas; kalbės prof. Vy
tautas Vardys, aktyvus visuo
menininkas, dėstąs politinius 
mokslus University of Wiscon
sin.

Meninę dalį išpildys viešnia iš 
Romos, solistė Janina Liustikai- 
tė, akompanuos Laimutė Leonai- 
tytė. Be to, pasirodys ir vietinės 
jėgos.

Maloniai kviečiame visus lie
tuvius minėjime dalyvauti, pri
pildyti salę ir pademonstruoti 
visiems, kad mes lietuviai savo 
nepriklausomybę tinkamai įver
tiname.

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS ■ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai

LB Roselando apyl.
Valdyba

-m stovyklose
o'AUgų.. Bdnt viena kartąKiekvienas žino posaki: “Taupyk juodai dienai!”

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad.. antrad.,' ketvirtad 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

i)R. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

>5 metu patyrimas
Tel:: YArds 7-1829
Fritaiku Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Akiniu Dirbtuvė
T. fOfisas ir 

756 WES1 35th STREET 
valandos, nuv 10 iki Z nuo 6 iki 8. 
ii eč. uždaryta Penkt. ir šešt. 10 — 2 
■ ai. no oietu. Arną Po«a susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optome.tristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl..............................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, II dalis. 258 psl.......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu-

F: M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, III dalis. 300 psl. .....  $3.00
nas. 266 psl..................................  $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p.
Kaina ........................................... $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl.............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas....................

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis................................

Mirko Jalusic—Cezaris,
HI dalis ............................ .

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl........................... $1.75

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi.......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. .Ro
manas. 222 psl........................... $2.25

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai. ................................... $2.50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl............  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl.................. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl............  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da
lis. Romanas. 472 psl.................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

Atsilankykit arba siųskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St. Chicago 8, III

$2.00

$2.00

$2.00

GARSINKITES NAUJIENOSE

Bet ar daug kas iš jūsų taupote del saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą.savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, Įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėj" vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų ?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration, Washington, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS'
AND LOAN ASSOCIATION

T. RYPKEVICIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos;
Šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. TrečiadsėnĮ uždaryta.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad. ir ketvirt. 2-5 p. p., 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arbe RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

• DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 
’ vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.

i i Trečiadieniais uždaryta.

WA 5-4212 Res; PR 6-2146
DR; ELENA MILIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. ADOLFAS MILIUS 

AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 
2.656 WEST 63rd STREET 
Fordon Medical Art Bldg.

Valandos: nuo 7 iki 9 vai. vakaro, 
išskyrus trečiad. ir sekmadienius. 

' ŠeštadienĮ nuo 1 iki 4 vai. popiet.

iDr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

J Tel.: PU 5-6766
Nafcti skambinti rezidencijon

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak 
kasdien, išskyrus trečiadienius.

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.*

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

i 1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
i žeštad. 2-6 vai. no pietų.

’ STANKUS |
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyiy ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

I PRospect 8-2013
I 7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
( M O V I N G )

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas, ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415180. Lituanica Avė.

j CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

1 ★

RADIJO VALANDA4
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocyclesI
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois ~
\J

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., FEBRUARY 19, 1953
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Dvi savaitės šalčių ♦
Nuo vasario 6 dienos termo

metras dar nebuvo pakilęs aukš
čiau šalimo laipsnio dienomis, ir 
pasiliko pastoviai tarp 5 ir 10 
laipsnių žemiau nulio naktimis. 
Pereitas savaitgalis buvo šal
čiausias iki šiol Chicagoje, bet 
ir prasidėjusioj i savaitė neatne
šė jokio atlydžio. Naktį į pir
madienį rodė tarp 8 ir 13 žemiau 
nulio mieste ir priemiesčiuose, 
ir dienos metu nebepakilo dau
giau kaip 6 aukščiau nulio. Oro 
biuro pranešimais, šalčiai neat
leis dar keletą dienų.

Daugiau automobilių
Gatvės šiemet atrodo dar la

biau automobilių pilnos, kaip 
pernai. Taip tikrai yra. Valst. 
sekr. Charles F. Carpentier pra
neša, kad šiemet užregistruota 
117,138 automobilių daugiau, 
kaip pernai, šiemet motorveži- 
mių skaičius Illinois valst. yra 
3,662,503, iš kurių: privačių au
tomobilių 3,076,362 arba 91,778 
daugiau, kaip pernai. Sunkve
žimių ir busų yra 436,382 arba 
12,473 daugiau; treilerių ir pu
siau treilerių 116,492 arba 11,- 
945 daugiau; motorciklų 24,755 
(751 daugiau) ir pardavėją 
(dealers) automobilių 8,512 
(191 daugiau).

Dviejų treilerių name 
sudegė 5 šeimos vaikai

Gaisrui staiga kilus name, pa
darytame iš dviejų sunkvežimių 
treilerių, pasistatytame ties 135 
st. ir Santa Fe geležinkelio bė
giais, Joliet, naktį į antradienį 
sudegė penki vaikai ir dar ketu
ri vaikai ir patys tėvai smarkiai 
apdegė. Sudegę vaikai buvo nuo 
17 iki 1 metų amžiaus. Apdegu
sieji, kuriuos tėvai, Carl ir De- 
solina Wright išgelbėjo, yra 
tarp 6 metų ir 2 mėnesių am
žiaus.

Gaisras kilo staiga iš treilerio 
alyvinės 'šildomosios krosnies’ 
šalia kurios buvę pastatytą de
gamų dujų bonka. Spėjama, kad 
gaisras kilo dujoms sprogus.

Pašalino 13 mokinių 
už blogą apsirengimą

Waukegan aukštesniosios mo
kyklos direktorius Anderbėrg 
pavarė dienai iš mokyklos 13 
mokinių, kadangi jie atėjo į kla
sę, apsirengę siauromis, nusmu
kusiomis mėlynomis kelnėmis, 
be diržų, ir susišukavę plaukus 
pagal “anties uodegos” fasoną.

šitoks apsirengimas ir plaukų 
dėvėjimas (a la Elvis Presley) 
pasidarė uniformuota mokinių 
mada. Bet Waukegan aukštes
niosios mokyklos vadovybė išlei
do nuostatus, kurie tokią “faso
ną” draudžia ir kurie reikalauja 
tvarkingesnio apsirėdymo ir el
gesio.

Direktorius Anderberg mano, 
kad pradžiai užteks ir tokios kuk 
lios bausmės. Jei reikės, jis im
sis griežtesnių priemonių, (v)

Teisia automatinių 
gramafonų gengsterius

Prisiekusiųjų teismas apkalti
no Alex Ross, 46 m., ir Vincent 
Rini, 39 m., nustačius, kad jiedu 
priklausė gaujai gengsterių, ku
rie terorizuoja Čikagos tavernų 
savininkus, jei šie naudoja kitos 
gaujos automatinius gramafo* 
nūs (jukebox) ir aparatus loši
mams iš pinigų.

Dviejų atskirų gaujų varžy
bas, naudojant terorą ir kitus 
gengsteriškus metodus, daugiau 
kaip metus laiko tyrė Čikagos 
policija, bet kaltininkų nesurado. 
Į šį tyrinėjimą įsijungė Chicago 
Tribune dienraščio du reporte

ri ir jiedu surinko tiek me
džiagos apie Ross ir Rini, kad 
užteko teisinio pagrindo juos 
areštuoti ir apkaltinti priesieku- 
siųjų teisme, (v)

MBMKITE TUOS UŽKURIU^, 
KURIE GARSINAS!

"NAUJI ENOSr-

Laisvės! Laisvės musų tautai!
(čiurlioniečių koncertui artėjant)

Lietuviška daina mus links
mina, guodžia ir ramina. Dai
na kelia musų dvasią ir užde
ga naujam ryžtui. Neveltui lie
tuvis savąją dainą taip myli 
ir yra su ja kūnu ir siela su
augęs.

Iš kitos pusės taipgi galima 
drąsiai teigti, kad plačiajame 
pasaulyje lietuviška daina bu
vo pats geriausias ir patiki
miausias mūsų ambasadorius. 
Per dainą mūsų kraštą sveti
mieji geriausiai pažino ir ta
po nuoširdžiais jo draugais.

Galvojant ta kryptimi kiek
vieno lietuvio mintyse pir
miausia iškyla vienas iš sėk
mingiausių lietuviškosios dai
nos puoselėtojų — Čiurlionio 
ansamblis. Per visą eilę trem
ties metų ši šauni grupė yra 
mums davusi daug skaidrių 
ir nepamirštamų valandų, taip 
giliai atmintin įsirėžusių ir 
pasidariusių pačių dalimi. Jos 
brangios, tos valandos, kaip 
gimtosios žemės sauja.

šį šeštadienį, vasario 22 d., 
8 vai. vakare, Marijos Aukš
tesniosios mokyklos salėje, 
Čikagos Balfo skyrius ruošia 
Čiurlionio Ansamblio koncer
tą. Šio neeilinio įvykio proga 
ir norėtųsi mesti trumputį 
žvilgsnį į ansamblio nueitą 
kelią.

600 koncertų — 
pusmilijonis klausytojų

Čiurlionio ansamblis turėjo 
pradžią Lietuvoje 1940 metais, 
kada Vilniaus šaulių rinkti
nės vyrų ir mišrūs chorai su
sijungė į vieną liaudies an
samblį ir pasivadino Konstan
tino Čiurlionio vardu, norėda
mi lyg ir atgaivinti muziko 
Čiurlionio iki 1911 m. Vilniuj 
vestą lietuvių chorą ir tuo pa
brėžti bei sustiprinti lietuvy
bės tęstinumą mūsų sostinėje.

Bolševikų ir nacių okupaci
jų metu čiurlioniečiai davė 
Lietuvoje apie 80 koncertų. 
Lietuviška daina jie diegė tau
tiečių širdyse laisvės meilę ir 
ryžtą dėl jos kovoti. Ne vienas 
ansamblio narys buvo bolše
vikų išvežtas į Sibirą ar nacių 
nukankintas koncentracijos 
stovyklose.

Karo aūdros atblokšti vaka
rų Europon čiurlioniečiai vėl 
susiorganizavo Vienoje, kur 
Koncerto rūmų Mocarto salėj 
davė pirmąjį koncertą, 1944 
metų rudenį.

Karui pasibaigus ansamblį 
globoti pasiėmė prancūzų 
okupacinė kariuomenė ir jos 
vadas gen. De Lattre de Tas- 
signy. Jo globoje čiurlionie
čiai išgyveno našiausius savo 
kūrybos metus. Vien per 1945- 
1946 metų sezoną ansamblis 
atliko virš 200 koncertų.

Paminėtinas 1945 m. birže
lio 15 d. koncertas, Bad Scha- 
chene, kurį generolas surengė 
alijantų kovotojams pagerbti 
ir kuriame dalyvavo 78 ali
jantų generolai, apie 1500 au
kšto rango karininkų ir apie 
5000 klausytojų. Programą iš
pildė Čiurlionio ansamblis ir 
Paryžiaus simfoninis orkes
tras.

Negalima užmiršti tarptau
tinių festivalių Baden-Badene, 
Bad Schachene, Luebecke, 
Muenchene ir Schwenningene, 
kuriuose čiurlioniečiai šauniai 
apgynė lietuvių vardą laimė
damas pirmąsias vietas. Čiur
lionio ansamblis koncertavo 
beveik visų garsiųjų Vokieti
jos ir Austrijos muzikos teatrų 
scenose. Daug jų įdainuotų 
plokštelių ir šiandien skam
ba Vakarų Europos radiofo
nuose.

Didelį čiurlioniečių darbą 
nusako keletas statistikos duo
menų. Per 17 savo veiklos me
tų ansamblis yra davęs virš 
600 koncertų, kurių klausėsi 
apie pusė milijono klausytojų. 
Vien Vokietijoje įvairiose sce
nose ansamblis yra išstovėjęs 
per 700 valandų, kas sudarytų 

vieną 29 parų ilgumo koncer
tą. Repeticijįoms buvo pašvęk; 
ta apie (>003 valandų, kas su
darytų vienių 250 parų ilgumo 
repeticiją.

Gyvenimą pašventęs 
lietuviškai dainai

Kalbant apie Čiurlionio an
samblį negalima neprisiminti 
jo vadovo muziko Alfonso Mi
kulskio, savo gyvenimą pa
šventusi© lietuviškai dainai. 
Be jo Čiurlionio ansamblio 
nebūtų galima nė įsivaizduoti.

Gimęs šiaurės Lietuvoje, vi- 
duriniuosius mokslus ėjęs Jo
niškėlio vidur, mokykloje, Al
fonsas Mikulskis aukštuosius 
muzikos mokslus pradėjo 
Klaipėdos Muzikos mokykloj. 
Ją baigęs studijavo Kauno 
Valstybinėj e konservatori j o j e, 
kur įsigijo violončelisto, mu
zikos mokytojo ir chorų diri
gento specialybes. Vėliau dar 
gilino kompoziciją ir dirigavi
mą Vilniaus konservatorijoje, 
o tremties metais Vokietijoje, 
Stuttgarte, pas prof. A. von 
Albrechtą ir prof. H. Herma
ną.

Lietuvos muzikinėje veiklo
je A. Mikulskis pradėjo reikš
tis dar savo studijų metais, 
1930 m. sudarydamas vyrų ok
tetą ir su juo koncertuodamas 
Kauno radiofone bei provin
cijoje. 1932 m. buvo Giedoto
jų draugijos ir Klaipėdos kra
što choro vyriausiuoju diri
gentu, o taipgi Klaipėdos pe
dagoginio instituto muzikos 
lektorium.

Vokiečiams Klaipėdos kraš
tą užgrobus jis su Pedagoginiu 
institutu persikėlė į Panevėžį, 
vėliau į Vilnių, kur ir suorga
nizavo Čiurlionio ansamblį.

Šalia savo ilgo ir nepailsta
mo darbo su ansambliu ir ki
tais chorais A. Mikulskis yra 
davęs nemažą įnašą ir į lietu
viškos muzikus lobyną: har
monizavo per 100 liaudies 
dainų chorui, s-ukūrė nemaža 
dainų ir giesmių., štai kaip A. 
Mikulskį apibūdina muzikas 
J. Žilevičius: “Puikus čelistas, 
dirigentas, pagrindinai susi
pažinęs su muzikine kūryba. 
Jis gerai pažįsta kitų tautų 
specifinę harmoniją ir ją nau
doja lietuviškai dainai”.

Koncertas su visai 
nauja programa

“čiurlioniečių žanras yra 
sugebėjimas liaudies dainoms 
rasti specifinį perdavimo bū
dą. ... čiurlioniečiai sukūrė sa
votišką stilių ir jis yra įdomus 
kiekvienam grynam lietuviui, 
išsiilgusiam savojo krašto, sa
vo tikros liaudies dainos. Re
tai kas galėtų ją taip vykusiai 
perduoti, kaip mūsų čiurlio
niečiai su savo nepakeičia
muoju vadovu A. Mikulskiu”, 
rašo tas pats prof. J.Žilevičius 
apie Čiurlionio ansamblį. Gi 
mūsų mintyse čiurlioniečiai 
iškyla vėl su ašaras išspau- 
džiančiomis: “Namo, broliu
kai”, “Vežė mane iš namų”, 
“Partizano daina” ar širdį ve
riančio šauksmo dainomis, 
kaip “Laisvės! Laisvės mūsų 
tautai!”

Baigiant norisi pabrėžti, kad 
į šį šeštadienį Marijos Aukšt. 
mokykloje įvykstantį Balfo 
rengiamą koncertą Čiurlionio 
ansamblis atvažiuoja su visai 
nauja, Čikagoj negirdėta pro
grama, kurią atliks per 70 
choristų, su solistėmis A.Stem- 
pužiene ir J. Krištolaityte ir 
kanklininkėmis vad. O. Mi
kulskienės.

Daugeliui čikagiečių šis sa
vaitgalis pasidarys nepamirš
tama lietuviškos dainos šven
te. Algis Kiršinąs

help your 
HEART FUND^F

help your HEART

i TRUMPAI I

—Dail. J. Pautieniaus meno 
paroda buvo atidaryta praėjusį 
šeštadienį Čiurlionio Galerijoje 
(Jaunimo Centre). Dalyvavo 
arti šimto meno mylėtojų. Kal
bas pasakė, pirmininkaujant L. 
Am. Menininkų Klubo pirminin
kui-dail. Z.. Kolbai: Čiurlionio 
Galerijos direktorius dail. Mikas 
Šileikis, dail. Antanas Rūkštelė, 
Ra'šytojjų Dr-jos pirmininkas 
Benis Babrauskas, tėvas Kubi
lius, J. S., poetas Petras Babic
kas ir pat parodos “kaltininkas” 
dail. J. Pautienius. Jury komisi
ja atrinko du kūrinius Čiurlionio 
Galerijai. Buvo kavutė su tortu 
ir parodos apžiūrėjimas bei po
kalbiai. Paroda atdara kasdien 
nuo 5 v. p. p. iki 9 vai. vakaro.

—Dingo dvi iietuvišKos tau
tinės vėlia vos1, jas išnešant iš 
salės po Vasario 16 d. minėjimo 
Marijos gimnazijos auditorijoje. 
Kas per klaidą vėliavas apmainė 
ar paėmė, prašome pristatyti 
arba telefonu pranešti Juliui Pa- 
kalkai, 7308 So. Claremont avė., 
tel. PR 8-2108.

—Sofija Puniškiene, 2605 W. 
43rd st., Chicagos Lietuvių Su
valkiečių Draugijos vicepirmi
ninkė ir kitų draugijų darbuoto
ja, šiuo metu vieši Tampa, Flori
doje. Ji žada grįžti į Chicagą 
kovo mėnesį.

—Ponai Navickai su savo sū
numi ir dukra iš Australijos at
vyko į Los Angeles ir čia įsikū
rė gyventi. Navickienė iš profe
sijos yra dantų gydytoja, o ji
sai pats buhalteris.

—Stąsys Valančius, Budriko 
baldų krautuvių menedžeris iš
buvo ligoniu visą savaitę, bet da
bar pasveiko ir grįžo į savo dar
bą.

—Alfonsas ir Edda Rundzai- 
čiai prieš kelis mėnesius iš Ar
gentinos atvykę į Chicagą, pabu
vę tris mėnesius išvyko į Los 
Angeles gyventi.-ir laikinai su
stojo pas p. Mitkus. Rundzai- 
čiai augina vienerių metų duk
relę Sara.,. Jį

—Jadvyga Balskus, 3335 So. 
Lowe avė., grįžo iš St. Elizabeth 
ligoninės, kur jai buvo padaryta 
sunkoka operacija. Nors sveika
ta taisosi, bet dirbti Gilių val
gykloje, Dridgeporte, dar nega
lės bent porą menesių.

—Antanas Brasas atvyko iš 
Portland, Oregon į Los Angeles, 
kur gavęs darbą pasilieka gy
venti. ? . N

—Elzbieta Samiene, 3442 So. 
Union avė., atostogavusi ilges
nį laiką Kalifornijoje, grįžo la
bai patenkinta savo kelione ir 
Sveikaoje sustiprėjusi.

—Jonas ir Genovaitė Grika- 
vičiai iš Detroit, Mich., atvyko į 
Los Angeles gyventi ir laikinai 
sustojo pas savo sūnų Eimontą, 
kuris čia yra vedęs ir jau keli 
metai gyvena.

—Jonas Kuprionis, gyv. Rus
ton, La., buvęs chicagietis, o 
dabar pakliuvęs į Ruston, pri
siuntė $10 auką Amerikos Lie
tuvių Tarybai. Jis apgailestau
ja, kad negalėjo dalyvauti Va
sario 16 dienos minėjime Chica
goje.

— Lucija Vebeliūnienė su sa
vo vaikais Elyte ir Juliu atsikė
lė iš rytinių valstijų į Los An
geles ir čia įsikūrė gyventi. Vė
liaus atvyks ir jos vyras Petras 
Vebeliūnas. Elzytė jau spėjo įsi
jungti į tautinių šokių grupę ir 
kitas organizacijas. Lucija Ve
beliūnienė džiaugiasi vietos pa
keitimu, o ypač, kad bus arčiau 
savo tėvelių Varnauskų ir bro
lio Valantino, kurie čia nuo se
niau gyvena.

— Marijona Jakubauskienė, 
2050 W. Pierce Ave., paslysda- 
ma ant ledo parkrito ir susižei
dė, bet laimei nesulaužė jokio 
kaulo. Jos vyras Stasys Jaku
bauskas buvo susirgęs. Dabar 
baigia pasveikti.

— Zigmas Krūminas, gyv. Yu
caipa, Calif., pastatė gražjų mo
telį ir 'šalia to baigia įrengti di
deles patalpas valgyklai.

— Povilas Labanauskas, Ame
rikos Balso lietuviškos progra
mos redaktorius, buvo ątvažia-

HELP WANTED — FEMALE
. - Pyk-fofoK'y_____

MOTERS tarp 30 ir 40 metų, kaip 
kompanijonė dukteriai. Kambarys ir 
valgis dykai. 2831 W. 66th Street

PRospect 8-4692—Eleanore

SITUATION WANTED 
____ Ieško Darbo

MOTERIS rūbu siuvėja, 3-čiam aukšte. 
3327 So. Halsted St. YArds 7-8782

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

/NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

MIEGAMAS kambarys vyrui. Gali var
toti virtuvę. 4535 So. California Ave.

BUSINESS CHANCES 
 Biinicę Progos

PARDAVIMUI BIZNIS 
su namu geroje vietoje, 

Brighton Parke

4140 So. Maplewood Ave.

GERIAUSIAS PIRKINYS MIESTE
Taverna ir 2 aukštų namas, 2 kam

bariai užpakalyje tavernos. 7 dideli 
kambariai antrame aukšte. Galima pa
keisti į rooming house. Moderni ta
verna, pilnai Įrengta. Įsteigta 12 metų. 
Prieinamai. 4254 So. Ashland Avė.

CROSERNĖ ir mėsos krautuvė, geras 
kampinis biznis Marquette Parke. Tei
singai įkainuotas pardavimui dėl ne
sveikatos. 2558 W. 69th Street.

vęs į Čikagą įrekorduoti prane
šimams į Lietuvą Vasario 16 
minėjimą. Ta proga jis parsi
vežė užrekorduotų pasikalbėji
mų su keletą Čikagos lietuvių 
visuomenės veikėjų ir kultūrinio 
-organizacinio gyvenimo vado
vų.

—Jaunimo Vasario 16 d. šven
tėje ateinantį sekmadienį vasa
rio 23 d. 2 vai. po pietų Jaunimo 
namuose — 5620 So. Claremont 
Ave., Chicagoje, UI., dalį meni
nės programos atliks Rockfordo 
Lietuvių vyrų choras, vadovau
jamas Liudo Jerošeko.

Atpigino gazoliną
Trys alyvos kompanijos (Stan

dard Oil, Shell ir Sinclair) nuta
rė atpiginti vienu centu galioną 
gazolino. Laukiama, kad ir ki
tos kompanijos bus priverstos 
prisitaikyti prie šių didžiųjų aly
vos rafinerijų kainų, (v)

O vis dėlto j Lietuvą
geriausia apsimoka pasiųsti se
kančius dalykus: per lietuvių 
b-ve LAIKRODŽIUS, AKOR
DE O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui

Jei mėgstate pigiai ir skonin
gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. Vaistai perpus pigesni ir 
geresni. Užėję pamatysite visų 
medžiagų pavyzdžius. Sutaupy
site laiką ir pinigų.

A. Kavaliauskas. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

UŽ $39,000 VIENUOLIKOS BUTŲ 
3 a. mūras. $720 mėn. pajamų, $163 
mėn. išlaidų. Geriausia proga inves
tuoti savo kapitalą. A. Sirutis.

DĖMESIO! Už geriausią pasiūlymą 
parduodama mėsinė su visais Įrengi
mais, inventorium ir staku Marquette 
Pk. Apyvarta Į mėn. apie $4,000. A. 
Rėklaitis

MODERN. 3 METŲ 6 kamb. ranch 
ant 38 pėdų sklypo prie pat Marquet
te Pk. šildymas gazu. 2 karų garažas 
su šoniniu Įvažiavimu. $24,500.
A. Katilius.

GAGE PK. 8 metų 4 kmb. mūras. 
Viršuje su mažom išlaidom galima 
Įrengti antrą 3 kmb. butą. Yra šildy
mas, sinka, tualetas. D/2 auto mūr. 
garažas. Gazo šilima. $20,500. Sirutis.

MŪR. PAJAMŲ NAMAS Westsai- 
dėje, 4x4. Dvigubas mūr. garažas. $400 
pajamų i mėn. $15,300. A. Rėklaitis.

5 KAMB. (3 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

II/2 AUKŠTO NAUJAS mūr. namas 
Brighton Pk. 5 ir 4 kmb. butai. Pla
tus sklypas. $33,500. A. Rėklaitis.

5 BUTAI PO 4 KAMB. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Šildymas stoke- 
riu. Garažas. 33 pėdų sklypas. $579 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

2 METŲ 5 KAMB. (3 mieg.) mūr. 
namas prie 71-os ir St. Louis. Alyva 
šildomas. Apsauga nuo potvynio. Dvi
gubi alum, langai. Arti mokyklos.— 
$22,000. A. Katilius.

13 APARTMENTŲ PUIKUS mūr. 
namas arti 55-os, i Vakarus nuo Hal
sted. Pajamų virs $13,000 i metus.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 

kambarius, garu šildomas, stokeris. 
Metinių pajamų $14,000. Galima per
imti paskolą už 5%.

GAGE PARKE
6 kamb. (3 didelių miegamų) mūri

nis, naujas gazu šildymas, alumininiai 
langai, 2 auto garažas, pastovus vieno 
kamb. išnuomavimas. Tuojau galima 
užimti. $19,000.

2 butų medinis (5 ir 4 kamb.), du
jomis šildomas, 2 auto garažas, aukš
tas šviesus rūsys. $17,800.

Grocerio krautuvė ir 2 butai, 6 ir 
3 kamb. Centrinis dujomis šildymas, 
sausas rūsys, 2 auto garažas, šalia tuš
čias bizniui sklypas.. $25,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi

nis naujai apkaltas namas, nauji por
čiai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800.

3 butų mūrinis. Visai naujas centri
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

Arti lietuviškos bažnyčios ir mo
kyklos stiprios konstrukcijos 2 dide
lių butų po 6 kamb. mūrinis. Puikiai 
Įrengtas rūsys ir didelė pastogė. Už
daryti porčiai su įjungta šiluma, ku
riuose galima įrengti dar po vieną 
kambarį. Centralinis šildymas alyva, 
2 auto garažas. Galima perimti pa
skolą. Įkainuotas skubiam pardavimui.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTU mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

2 AUKŠTU mūrinis naujas 2 po 5 
kmb. ir įstaiga. Automatiškas alyva 
šildymas, atskiras kiekvienam butui.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

13 BUTU apartmentinis, 10 po 4. 3 
po 5, metinių pajamų apie $14,000. 
Skubiam pardavimui numažinta kaina.

6 KAMB. mūrinis, su 2 tualetais, 2 
mašinų garažas. Įkainuotas žemiau 
tikros vertės. Tuojau pat galima už
imti.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

centrai, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokvklu.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma
žas įmokėjimas. Paskubėkite. ♦

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose Įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet koki neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs.. Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$75,000. Savininkas sutinka mainyti Į 
mažesnį apartm. namą. A. Rėklaitis.

TIK $17.000 už mūr. bungalow prie 
gero susisiekimo ,arti mokyklų. Ver
tingi priedai. A. Katilius.

ARTI 67-os IR PULASKI, 3 po 4. 
Už 2 savaičių bus galutinai sutvarky
tas pardavimui. Karšto vandens aly
vos šildymas. $200 mėn. pajamų ir 
savininkui butas. $23,000. A. Sirutis.

TIK $16,200. Marquette Parke puiki
5 kmb. mūr. rezidencija. Platus skly
pas. A. Rėklaitis.

7 KAMB. (4 MIEG.) labai gerame 
stovyje bungalow tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Dvigu
bas garažas. $19,500. A. Rėklaitis.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mur. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

STIPRIOS KONSTRUKCIJOS mūr. 
name 2 dideli butai po 6 kamb. ir 
maisto krautuvė. Gazu šildymas. $300 
mėn. pajamų. 2 blokai aplinkui nėra 
kitos krautuvės. $35,000 ir prekės. A. 
Sirutis.

GEROJE MARQUETTE Pk. vietoje
6 kamb. bungalow su 4 kamb. butu 
rūsyje ir dar vienu kambariu pasto
gėje. Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$25,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. IV2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE švarus, kaip stiklas,
5 ir 4 kamb. mūrinis namas. Nauja 
šildymo sistema, garažas. Kilimai ir 
daug kitų priedų. Viskas tik $25,900.

BRIGHTON PARKE, mūrinis 2 erd
vių butų namas, prie mokyklos ir 
bažnyčios. Turi būti greitai parduotas 
sumažinta kaina.

NAUDOKITĖS PROGA! P/2 aukšto 
tikrai švarus mūras. Pirkite šiandien 
ir užimkite abu butus rytoj, mokė
dami gerokai mažiau, negu $25,000.

TIK PAS MUS pirksite geroje vie
toje 4 butų švarų ir modernų mūrinį 
namą už $26,000.

MARQUETTE PARKE 2 aukštų, 2 
po 6, mūras ir kitas 1% aukšto mū
ras, 5 ir 3 kamb., prie gero susisie
kimo, arti mokyklų. Kainos nuo $20,- 
000 iki $28,000.

PRIE WESTERN AVĖ. IR 72nd ST. 
turi būti skubiai parduotas 2 butų,
6 ir 3 kamb., mūrinis namas; šildy
mas karštu vandeniu, 2 auto garažas. 
Kaina tiktai $16,200.

SAVININKAS duoda paskolą. Ma
žai įmokėdami pirksite modernizuotą, 
tinkamą didelei šeimai ir kartu pigų 
mūrinį bungalow. Tik 3 ¥2 bloko nuo 
Marquette Parko. Tikrai retai taip 
pasitaiko.

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per musų Įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71st St., Chicago 29, III.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų Įstaigą Income Tax patar
navimas veltui.

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE PARKE, 7134 S. Camp
bell Ave., mūrinis namas, 2 po 5 (po 
3 miegamuosius), dar 3 kamb. rūsyje. 
Vienas butas karštu vandeniu alyva 
apšildomas. Bungalow stogas, 2 auto 
medinio garažas. Savin i n ira- nusipir
ko mažesnį namą ir parduoda šitą už 
geriausia "asiulvma. Aožiūrėję skam
binkite HEmlock 4-2012.

2 AUKŠTU mūrinis namas, po 4 kam
barius ir dideli uždari porčiai. Karštu 
vandeniu šildymas. 7151 S. Mozart St.

ROOMING HOUSE, 4-4-2 kamb. Atre
montuota. Karštu vandeniu alwa šild. 
2 auto garažas. 50 pėdų sklvna<=. Paja
mų $258 mėn. $21,900. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisvmas
C’ALL-MR-MOTORP Co 
5759 SO WESTERN AVE PR 8-9533 
Vliekami motoro remontai, lyginimo 
dažomo darbai ir keičiamos dalvs

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytoj*J Įr jaĮ-_

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbui 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

SWATCH
CALL
CIVIL DEFENSF
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